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Nimero de oficio: IDF/DG/457/2023

Asunto: Se envia Anteproyecto de Presupuesto de Egresos
para el Ejercicio Fiscal 2024 del INDEFOS, actualizado.

San Francisco de Campeche, Campeche. a 10 de octubre de 2023.

LIC. JEZRAEL ISAAC LARRACILLA PEREZ
Secretario de Administracién y Finanzas del Estado de Campeche
PRESENTE

En cumplimiento a lo indicado en el Manual de Programacién y Presupuestacion
Secretaria de Administracién y Finanzas y en alcance a nuestra similar IDF/DG/441/|

INDEFPS

(O DELESTADO

DE CAMPECHE

2024 emitido por la
P023 por este medio

me permito enviar nuevamente el Anteproyecto de Presupuesto de Egresos para el Ejércicio Fiscal 2024 en
el cual fueron atendidas y solventadas todas las observaciones por parte de la Direcc}én de Presupuesto.

Para efectos oficiales y conforme a la normatividad establecida, la carpeta electrénita que contiene este

Anteproyecto, se envi6 mediante el Sistema SIACAM a través

https://anteproyecto.safin.campeche.gob.mx/.

ampec

1

de la pdgina

En atencién a dichas observaciones realizadas por parte de la Direccién de Ppesupuesto se envia

nuevamente:

- PRE-01 Calendario del Gasto Pablico
-~ PRE-06 Programa Operativo Anual (Pp 006 y Pp 013)
-~ PR-14A Calendario del Gasto por Partida Presupuestal

Sin otro particular, aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo.

C.c.p. C.P. Alicia de Fatima Crisanty Villarino, Subsecretaria de Programacion y Presupuesto de la SAFIN.- Para su conociny
C.c.p. Profr. José Dolores Herrera Chi, Secretario Técnico del INDEFOS.- Para su conocimiento

C.c.p. C.P. Patricio Reyes Oropeza, Subdirector de Contabilidad y Presupuesto del INDEFOS.- Para su conocimiento
C.c.p. Archivo

C.c.p. Minutario

JGGC/IDHC/kmce
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PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CAMPECHE

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS g\ "Il
! PAGINA 1/1
SUBSECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO CAMPECHE
MGDULO DEL PRESUPUESTO 2024 PRE (04 GOPIERNODETOROS

ASIGNADO INICIAL POR RAMO, UNIDAD Y PARTIDA

14/09/2023 13:41:58
RAMO / UNIDAD / PARTIDA SEPENDENGA  CENTRALIZADO ASIGNADO
24 Organismos Piblicos Descentralizados $2,367,618.00 $0.00 $2,367,618.00
33 Instituto de Desarrollo y Formacién Social (INDEFOS) $2,367,618.00 $0.00 $2,367,618.00
4211 Transferencias otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y no financleras $2,367,618.00 $0.00 $2,367,618.00
TOTALES: $2,367,618.00 $2,367,618.00

830

Profr. Jos ada

Lic. Marlen renc Almanza
Titular de Ya Unidad

Administrativa

Di tector General

Elabord hputorizéd
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PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CAMPECHE e Z
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

SUBSECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO
DIRECCION DE PRESUPUESTO ofos2003 124245 p. . CAMPECHE

GOBIERNO DE TODOS
FICHA TECNICA DE INDICADORES 2024

DATOS DE IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)

Ramo Administrativo: 24 Organismos Plblicas Descentralizados
Unidad Responsable del PP: 33 Instituto de Desarrallo y Formacion Social (INDEFOS)
Denominacién de PP: 006 Programa de Inclusion y Cohesidn Social

ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL

Nombre del Programa Sectorial: 22 Bienestar, Inclusion y Justicia Social

Objetivo Estratégico del Programa Sectorial: 1 Fortalacer el acceso al ejercicio de los Derechos Sociales para el bienestar de la poblacién,

Estrategia del Programa Sectorial: 1 Incrementar la actuacion del gobiemo con |a sociedad para contribuir a |3 cohasién ¥ desarrollo social defla poblacion,
Linea de Accién del Programa Sectorial: 1.1.2 Apoyar a personas y/o grupes en siluacién de vulnerabilidad para e desarrollo de habilidades,

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS

Resumen Narrativo: Capacidades con enfoque social desarroliadas
INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR
= Porcentaje de particpacién en las actividades de instruccion con
Orden en la MIR: Ce49 Nombre del Indicador: enfoque social
Dimensién del Indicador: EFICACIA Tipo del Indicador: GESTION
El indicador mide la participacion pemmanante en las
aclividades de instruccion programados en el periodo;
entendiéndose por Instruccidn como aguelle atencidn
% " brindada en temas con enfoque de Desarrollo Social a la v
Definicion del Indicador: poblacién que se orgariza por medio de grupos en tna Tipo de valor de la Meta: RELATIVO
comunidad donde se elija aplicar el programa. Se entiende
Que una persana participa cuando ademas de su asistencia
demuestra avances en sus proyectos.
(Numero de personas que participan en las actividades de
F instrucaidn con énfoque social / Numero da personas que ¢ Medida: .
Formula: se inseniben en las actividades de instruccien con enfoque Unidan e 3| Por cienta
sacial) x100
Desagragacion Geogréfica: Estatal Frecuencia de Medicion: Semestral
TRANSVERSALIDAD
Enfoque de Transversalidad: ENFOQUE DE GENERO
Hombre: 13 Mujer: 29 Total: 42

CARACTERISTICA DEL INDICADOR
CARACTERISTICA CALIFICACION

JUSTIFICACION

Elindicador es claro porque se refiere 2 la relacién porcertual del
namero de participgntes que concluyen con las actividades da
GLARIDAD CUMPLE instruccidn y su definicién se describa en qué consisten dichas
actividades.
Es relevante porque midie la participacion de la poblacion en el Estado
de Campeche que fornaliza sus necesidades de Instruccion y que
RELEVANGIA CLUMPLE participan para el dgsarrofio de sus capacidades en maleria de
desarralic social,
Es econdmico porqus la informacidn para calcular el indicador se
ECONOMIA CUMPLE obtiene de reportes, listgs de asistancia, Fichas de Inscripeitn que son
respuardadss en la Institucion.
Es monitoreable ya que los medios de verificacion del indicador
permiten conocer &l &rda que proporciona la informacién, los repertes
MONITOREABLE CUMPLE necesarios para repficario y la frecuencia con que se genera la
informacién y la liga d¢ internet donde se publican los resultados de
las metas.
Es adecuado ya que mide el impacto de la participacion de la
ADECUADC CUMPLE poblacion del Estado dp Campeche en las actividades de instruccién
impartidas por la Institucion en el afo.

APORTE MARGINAL NO APLICA No aplica, derivado glie el objetivo se mide con un solo indicador.

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE
2021, 2022

CONTACTO DEL INDICADOR

Nombre: Dulea Yelivat Apellido Paterno: Gonzalez Apellido Materno: Rodriguez
Area: Direccitén de Capacitacion Puesto: Directora Correo Electrénico: | dulce.glez.rquez@hotmall.com
Telefono: 9818112746 Lada 01 Extension: 103

DETERMINACION DE METAS
Meta Acumulable: NO Compor to del Indicador: REGULAR Factibilidad de ia
Justificacién de la factibilidad: La inscripcién y participacidn de las personas en las actividades de instruccion es voluntaria,
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Valor Periodo al que corresponde

Indicador
ARO (relativo)
2022 100

La linea base corresponde al afio 2022, en donde
poblacion de ka comunidad elegida se regularizé después que se vieron afectadas en el afio 20,

JUSTIFICACION LINEA BASE

Tipo de Valor:
Umbral Verde:

PORCENTUAL

80100 Umbrat Amarillo: 50-79

PARAMETROS DE SEMAFORZACION

Numerador Denominador
(Absoluto) (universo de cobertura) ol valor
46 46 enero - diciembre 2022

el resultado es del 100% debido a que Ia realiz4cién de las actividades programadas con la

£1 debido a la pandemia por el Virus SARS-
COVv2 (COVID-19).

Umbral Rojo:

META SEXENAL
Valor Periodo al que corresponde
- Indicador Numerador Denominador
ANO (Relativo) (Absoluto) (universo de coberturp) el valor
0 0 0 0 No Aplica
METAS CICLO PRESUPUESTARIO
Valor Periodo al que corresponde
Periodo Indicador Numerador Denominador Sivaioe
segun frecuencia de medicion (refativo) (Absoiuto) (universo de coberturp)
Periodo 1 84 42 50 Enero - Junio
Periodo 2 84 42

CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES

50 Julio - Diciembre

Ndmero de variables:
Nombre

Numero de persenas que participan en las actividades de instruccién con enfoque social

Medios de Verificacién

Lislas de Asistencia, Reporte Trimestral de
Capacitacion del Instituto de Desarrollo
fisicos-

Acciones Realizadas resguardados en Ia Direcci6n de
y Formacién Secial (INDEFQS). Repertes inmestrales de avances
financieros y de indicadores disponible an; https: ffindefos. gob.mx/portal/docto-complementos/

Desagregacidn Geogréfica
Estatal
Matodo de Recopilacién de Datos

Explotacién de recursos administrativos

Nombre
Numere de personas que se inscriben en |as actividades de instruccion con enfoque social

Medios de Verificacian

Lista de integrantes de los grupos de trabajo def Programa Comunidad de Todos, resguardados en fa
Direccién de Capacitacitn del Instituto de Desarrolio y Formacién Social (INDEFOS), Reportes tnmestrales
de avances fisicos- financieros y de Indicadores disponible en:hitps./findefos.gob.mx/portat/docto-
complementos/

Desagregacién Geogréfica

Eslatal

Metodo de Recopilacién de Datos

Explotacion de recursos administrativos

Referencia Nacional y/o
Internacional:

Comentario Técnico:

No Aplica
No Aplica

Ciclo Valor Periodo
2021 0 Enero-Diciembre 2021
2022 100 Enero-Diciembre 2022

REFERENCIAS ADICIONALES

SERIE ESTADISTICA

2
Descripcitn de la Variable

Mide el nimero de personas que participan en las activiflades de instrucaién en et periodo, respecte de
quienes ss inscriben en dichas actividades; entendiénddse por Instruccion como aquelia atencion
brindada en temas con enfoque de Desarollo Social a I3 pablacién que se prganiza por medic de
grupos en una comunidad donde se ellja aplicar el progiema. Se entiende gue una persona participa
cuanda ademas de su asistencia demuestra avances enf sus proyecios,

Unidad de Medida
Persona

Frecuencia
Semestral
Fecha de disponibilidad de la Informacién

16 dias posteriores al término del semestre

Descripcion de la Variable
Mide la intencién de participacién total de las personas rhediante su inscripcion en las actividades de
instruccion en el pericdo, entendiéndese por Instruccidn bomo aquefia atencién brindada en temas con
enfoque de Desarrollo Social a la poblacidn que se orgamiza por medio de grupos en una comunidad
donde se elija aplicar el programa.,

Unidad de Medida
Persana

Frecuencia
Semestral
Fecha de disponibilidad de la Informacion

15 dias posteriores al término del semestre

SERIE ESTADISTICA
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GOBIERNDO DE TODOS
FICHA TECNICA DE INDICADORES 2024

DATOS DE IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)

Ramo Administrativo: 24 Qrganismos Piblicos Descentralizados
Unidad Responsable del PP: 33 Instituto de Desarrollo y Formacion Social (INDEFOS)
Denominacién de PP: 006 Programa de Inclusion y Cohesion Social

ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL

Nombre del Programa Sectorial: 22 Bienestar, Inclusién y Justicia Social

Objetivo Estratégico del Programa Sectorial: 4 Contribuir al desarrollo humano para mejorar la calidad de vida de a poblacion,

Estrategia del Programa Sectorial: 4 Fomentar ef desarrollo social con la participacién de |a poblacion y de los diversos organismos instituciongles de los tres niveles de gobiemo.

Linea de Accién dol Programa Sectorial: ::;%n;parﬁr cursos y talleres de capacitacion 2 la poblacion en general y servidores publicos, para fortalefer sus capacidades en materia de desarrollo

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Resumen Narrativo: Cursos y talleres impartidos en materia de desarrollo humano

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

Orden en la MIR: CB52 ABYA Nombre del Indicador: mc::;aja de curso$ y talleres impartidos en materia de desarrollo
Dimensidn del Indicador: EFICACIA Tipo del Indicador: GESTION
Mide el porcentaje de cursos y talleres impartidos en e
e periodo en maleria de desarrollo humano proporcionados a %
Definicion del Indicador; Ia poblacién solicitante del Estado de Campeche y que Tipo de valor de la Meta: RELATIVO

formaliza sus necesidades de capacitacian en el periodo.
(Numero de cursos y talleres impartides an malteria de

" desarrollo humano / Nimero de cursos y talleres en ! «
Formula: materia de desarrolio humano solicitados en el periodo) x Unidad de Medida: For cienlo
100
Desagragacion Geografica: Estatal Frecuencia de Medicién: Trimestral

TRANSVERSALIDAD

Enfoque de Transversalidad: NO APLICA
Hombra: 0 Mujer:

CARACTERISTICA DEL INDICADOR
CARACTERISTICA CALIFICACION

JUSTIFICACION

El indicader es claro 1 el sentido de que expresa que se impartiran
cursos en materia de desarrollo humano respecto a los que se
solicitan en un periodo.
El indicador mide e agpecto relevante de impartir tanto curses como
RELEVANCIA CUMPLE talleres; esto derivado b que en el ambito de la capacitacion cursos y
tallerps no se refieren a lo mismoa.
Es econdmico porqu la informacién para calcular el indicador se
ECONOMIA CUMPLE obtiene de reported, listas de asistencia v solicitudes que son
resfuardadas en la Institucion.
Los medios de verificagion del indicador permiten conocer el &rea qua
proporciona la informadén, los reportes necesarios para raplicario y la
MONITOREABLE CUMALE frecuencia con que se ejenera |z informacion y la liga de intemet donde
se publitan los resultados de las metas.

CLARIDAD CUMPLE

ADO El indicador mide 13 capacidad del programa para atender las
ARECU CUMPLE solicitudes de clirsos en materia de desarrolio humano.
APORTE MARGINAL NO APLICA Na aplica. derivadd que ol objetivo de mide con un indicador.

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE
2018, 2020, 2021, 2022

CONTACTO DEL INDICADOR

Nombre: Dulce Yelivet Apellido Paterno: Gonzalez Apellido Materno: Rodriguez
Area: Direccion de Capacitacion Puesto: Directora Correo Electronico: | dulce.glez.rguez@hotmail com
Telefono: 88168112746 Lada 01 Extensién: 103

DETERMINACION DE METAS

Meta Acumulabte: NO Comportamiento del Indicador: REGULAR Faclibilidad de la Meta: MEDIA
Justificacion de la factibilidad: El resutado de |2 meta depende de |a demanda de cursos solicitados por la poblacién en el Estado de campeche que formalifa sus necesidades de capacitacion,
LINEA BASE
Valor Periodo al que corresponde
o Indicador Numerador Denominador
ANO (relativo) (Absoluto) (universo de coberturg) of valor
2022 100 38 36 Enerc-Diciembre

JUSTIFICACION LINEA BASE La linea base corresponde al Ejercicio 2022 en donde se lograron realizar I¢s cursos solicitados,
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PARAMETROS DE SEMAFORZACION
Tipo de Valor: PORCENTUAL

Umbral Verde: 80-100 Umbral Amarillo: 50-79

CAMPECHE

06409/2023 12:57:39 p. m. GOBIERNO DE TODOS

Umbral Rojo: 0-49

Valor Periodo al que corresponde
Indicador Numerador Denominador
ARO (Relativo) (Absoluto) (universo de cobertufa) b
0 0 0 ] No Aplica

METAS CICLO PRESUPUESTARIO

Valor Periodo al que corresponde
Periodo Indicador Numerador Denominador
segun frecuencia de medicion (relativo) (Absoluto) (universo de cobertufa) el valor
Periodo 1 100 12 12 Enero - Marzo
Periodo 2 100 12 12 Abril - Junio
Periodo 3 100 12 12 Julio - Septiembre
Periodo 4 100 4 4 Octubre - Diciembre

CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES
2
Descripcion de la Variable

Se rafigre al nimero de cursos y talleres impartidos a |
en temas de Desarrollo Humano en el pariodo.

Numero de variables:

Nombre
Numero de cursos y talleres impartidos en materia de desarrollo humano f poblacién solicitante del Estado de Campeche

Medios de Verificacion

Unidad de Medida
Reporte timestral de Acciones realizadas, Listas de asistancia y Reportes timestrales de avances fisicos- Curse
financieros y de indicadores disponible en: hitps:/findefos.gob.mx/parial/docto-complementos/
Desagregacién Geografica Frecuencia
Estatal Trimestra

Matodo de Recopilacion de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacion

Explotacian de recursos administrativos 15 dias posteriores al términa del trimestre

Nombre Descripcién de la Variable
Se refiere al numero de cursos y talleres soficitados pof |a poblacidn del Estado de Campeche que

Numero de cursos y talleres en materia de desarmollo humano solicitados en el periodo formaliza oficiaimente sus necesidades de capacitaciéf an temas da Desarrollo Humano en el periodo.

Medios de Verificacion Unidad de Medida
Reporte trimestral de Acciones realizadas. Oficios recibidos de solicitud de cursos, Reportes trimestrales de

avances fisicas- financieros y de indicadores disponible en: hitps:/findefos.gob. mx/portal/docto- Curso
complementas/

Desagregacién Geogréfica Frecuencia
Estatal Trimestral

Metodo de Recopilacién de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacion

Explotacion de recursos administrativos 15 dias posteriores al término del trimestre

REFERENCIAS ADICIONALES

Referencia Nacional y/o
infernacional:

Comentario Técnico:

Ne Aplica
No Aplica

SERIE ESTADISTICA

Ciclo Valor Periodo

2019 100 Enero-Diciembre
2020 100 Enero-Diciembre
2021 100 Enero-Diciembre
2022 100 Enero-Diciembre

SERIE ESTADISTICA
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DATOS DE IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)
Ramo Administrativo: 24 Qrganismos Publicos Descentralizados

Unidad Responsable del PP: 33 Instituto da Desarrallo y Formacion Social (INDEFOS)

Denominacién de PP: 006 Programa de Inclusién y Cohesion Social

ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL
Nombre del Programa Sectorial: 22 Bienestar, Inclusién y Justicia Social

Objetivo Estratégico del Programa Sectorial:

4 Contribuir al desarrollo humano para mejorar la calidad de vida de la poblacion,
Estrategia del Programa Sectorial:

4 Fomentar el desarrolio social con Ja participacion de la poblacion y de los diversos organismos institucionales ds los tres niveles da gobiemo,

Linea de Accién del Programa Sectorial: ﬁljmg ngpanir cursos y talieres de capacitacion a la poblacion en general y servidores plblicos, para fortalecar sus capacidades en materia de desamollo

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Acciones para la igualdad entre mujeres y hombres

Resumen Narrativo:

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

Orden en la MIR: 852 A898 Nombre del Indicador: Parcentaje de acciones para la igualdad entre mujeres y hombres
Dimensién del Indicador: EFICACIA Tipo del Indicador: GESTION
Mide el porcentafe de plélicas impartidas en al pefiodo a
3 servidores pOblicos y/o poblacion general para sensibifizar -
Definicién def Indicador: on temas referentes a la lgualdad de Ganero an ona Tipo de valor de la Meta: RELATIVO

ias platicas programadas en un periodo.

(Numera de acciones para la igualdad entre mujeras y
Formuia: hombres realizadas / Nimero de acciones para laigualdad Unidad de Medida:
entre mujeres y hombres programadas) x100

Desagragaci6n Geogréfica: Estatal

Por ciento

Frecuencia de Mediclén: Trimestral

TRANSVERSALIDAD
Enfoque de Transversalidad; NO APLICA

Hombre: 0 Mujer: 0 Total:

o

CARACTERISTICA DEL INDICADOR
CARACTERISTICA CALIFICACION

JUSTIFICACION

El indicador es claro en el sentido ds que expresa que se realizaran
acciones en bensficio de la igualdad de género; sin embargo, la
CLARIDAD CUMPLE PARCIALMENTE palabra “accién” puede significar varias cosas, por lo que en su
definician, se establace que se realizaran pléticas,

El indicador mide ol aspecto relevante de realizar acciones para la
RELEVANCIA CUMPLE igualdad de género.
Se cuenta con informacidn administrativa que permite conacer el
ECONOMIA CUMPLE

nimero de platicas impartidas a servidores publicos y/a poblacién en
general en temas de Igualdad de génera.
Los medios de verificacian del indicador permiten conocer el area que
propercicna la infermacion, los reportes necesarics para replicarioy la
MONITOREABLE GUMPLE fracuencia con que s& genera la informacién y la liga de internet donde
5@ publican los resultados y la programacion de las metas

El indicador mide el cumplimiento de |as metas programadas en
ADECUADG CUMPLE cuanto al numero de platicas impartidas para la Igualdad de género.
APORTE MARGINAL NO APLICA

No aplica, derivado que el objetivo se mide con un indicador.

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE
2019, 2020, 2021, 2022

CONTACTO DEL INDICADOR

Nombre: Dulee Yefivat Apellido Paterno: Gonzélez Apellido Materno: Rodriguer
Area: Direccién de Capacitacién Puesto: Directora Correo Electrénico:  dulce.glez rguez@hotmail.com
Telefono: 9818112748 Lada 01 Extensién: 103

DETERMINACION DE METAS
Meta Acumulable: NO Comp rte del Indicador: REGULAR Factibilidad de la Meta: ALTA

de capacitacion en el que estan incluidas las acciones a realizar para la igusidad de género y sa realizan en base a dicha
Justificacion de la factibilidad: iﬁ;—‘ggg 1000 un programia sl g capaci q

LINEA BASE
Valor Periodo al que corresponde
Indicador Numerador Denominador
ANO (relativo) (Absoluto) (universo de cobertura) ptvaior
2022 100 2 2 Enero-Diciembre

JUSTIFICACION LINEA BASE La linea base corresponde al Ejerciclo 2022 en donde se lograron realizar los cursos programados.
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PARAMETROS DE SEMAFORZACION

Tipo de Valor: PORCENTUAL
Umbral Verde: 80-100 Umbral Amarille: 50-79 Umbral Rojo: 0-49
Valor Periodo al que corresponde
o Indicador Numerador Denominador
ANO (Relativo) (Absoluto) (universo de cobertura) o vlor
0 0 0 0 No Aplica
METAS CICLO PRESUPUESTARIO
Valor Pariodo al que corresponde
Periodo Indicador Numerador Denominador ol valor
segiin frecuencia de medicién (relativo) (Absoluto) (universo de cobertura)
Periodo 1 100 1 1 Enero - Marzo
Periodo 2 0 0 0 Abril - Junio
Periodo 3 ] ] o Julio - Septiembre
Periodo 4 100 1 1 Octubre - Diciembre

CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES

Numero de variables: 2

Nombre Descripcion de la Variable

3 . ) ; Se refiere al nimero de platicas impartidas en el pericdo a los servidores publicos y/o poblacién &n
Numero de acciones para la igualdad entre mujeres y hombres realizadas general en temas de igualdad de género,
Medios de Verificacion Unidad de Medida
Reporte timestral de Acciones realizadas de la Direccién de Capacilacién y los Reportes trimestrales de
avances fisicos- financieros y de indicadores disponible en: https://indefos.gob. mx/portal/docto- Accion
complementos/
Desagregacién Geografica Frecuencia
Eslatal Trimestral
Melode de Recopilacién de Datos Fecha de disponibilidad de Ia Informacitn
Explotacion de recursos edministratives 15 dias posteriores al término de cada trimestrs,
Nombre Descripcién de la Vanable

. ; Se refiere al nimero de pldticas programadas a impartir en el periodo a los servidores publicos y/o
Numero de acciones para ia igualdad entre mujeres y hombres programadas poblacién en general en temas de igualdad de género,
Medios de Verficacion Unidad de Medida

Reporte imestral de Acciones realizadas y Cronograma de actividades anual resguardados en la Direccién
da Capacitacién del Instituto de Desarrollo y Formacién Sccial (INDEFOS). Programa Operativo Anual

(POA) y Reportes trimestrales de avances fisicos- financieres y de indicadores disponible en- Aocion

hitps:/findefos gob.mx/portalidocio-complementos/

Desagregacion Geografica Frecuencia

Estatal Trimestral

Metodo de Recopilacién de Datos Fecha de disponibilidad de 1a Informacidn
Explotacion de recursos administrativos 15 dias posteriores al término de cada trimestra,

REFERENCIAS ADICIONALES

Referencia Nacional y/o "
Internacional: No Aplica
Comentario Técnico: No Aplica

SERIE ESTADISTICA

Ciclo Valor Periodo

2019 100 Enero-Diciembre
2020 66.67 Enero-Diciembre
2021 100 Enero-Diciembre
- 100 Enero-Diciembre

SERIE ESTADISTICA
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DATOS DE IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)
Ramo Administrativo: 24 Organismos Pblicos Descentralizados

Unidad Responsable dei PP:
Denominacién de PP:

33 Instituto de Desarrolio y Formacién Social (INDEFOS)
008 Programa de Inclusién y Cohesion Social

ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL
22 Bienestar, Inclusién y Justicia Social

Nombre del Programa Sectorial:
Objetivo Estratégico del Programa Sectorfal:
Estrategia del Programa Sectorial:

Linea de Accién del Programa Sactorial:

4 Contribuir al desarrollo humano para mejorar la calidad de vida de la poblacion,

4 Fomentar el desarrollo social con |a participacién de Ia pablacién y de los diversos organismos institucion

4.4.1 Impartir cursas y talleres de capacitacion a la pobiacién en general y servidores publices, para fortaief
humano.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Actividades en beneficio de Ias persanas con discapacidad

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

8 Porcentaje de accion

Orden en la MIR: C652.A702 Nombre del Indicador: fscapacidad

Dimensién del indicador: EFICACIA Tipo del Indicador: GESTION
Mide el porcentaje de pléticas impartidas en ef perioda a
servidores publicos y/o poblacion en general para =

Definicién del Indicador: sensibilizar en temas referentes a la discapacidad, en Tipo de valor de la Mata: RELATIVO
relacion a las platicas programadas en un periado,
(Ndmero de acciones en beneficio de las personas con

Formula; discapacidad realizadas / Nimero de acciones en beneficio  Unidad de Medida: Por ciento
de las personas con discapacidad programadas) x100

Desagragacién Geogréfica: Estatal Frecuencia de Medicién: Trimestral

TRANSVERSALIDAD
Enfoque de Transversalidad: NO APLICA

Hombre: 0 Mujer: 0 Total:

gles de los tres niveles de goblemo,
fer sus capacidades en matena de desarollo

les en beneficio de las personas con

0
CARACTERISTICA

CALIFICACION

CLARIDAD CUMPLE PARCIALMENTE

RELEVANCIA CUMPLE

ECONOMIA CUMPLE

MONITOREABLE CUMPLE

ADECUADO CUMPLE

APORTE MARGINAL NO APLICA

El indicador es claro e
accianes en beneficio di
1a palabra “accién” py
defimicién, se

El indicador mide el
beneficio d

Se cuenta con informy
nimero de platicas impy
general en bene

Los medios de verificacy
proporciona la informaci
frecuancia con que sa g4
s@ publican los res

El indicador mide el g
cuanto al nimera de pl4

No aplica, derivadd

JUSTIFICACION

h el sentido de que expresa que se realizaran

a8 personas can discapacidad; sin embargo,

fede significar varias cosas, por lo que en su

Establecs que se realizaran pidticas,

aspecto relevante de realizar acciones en

e las personas con discapacidad.

gcion administrativa que permite conocer el

prtidas a servidores pablicos ylo poblacién en

ficio de |as personas con ad.

font del indicador parmiten conocer el drea que

pn, los reportes necasarios para replicario y la

nara Ia informacién y la liga de intemnet donds

sultados y la programacién de las metas.

jumplimiento de las metas programadas en

licas impartidas en beneficio de las persenas
con discapacidad.

que el objelive se mide con un indicador,

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE

2019, 2020, 2021, 2022

CONTACTO DEL INDICADOR

Nombre: Dulce Yelivet Apellido Paterno: Gonzalez Apellido Materno: Rodriguez
Area: Direccidn de Capacitacién Puesto; Directora Correo Electrénico:  |dulce.glez.rguez@hotmail.com
Telefono: 2818112746 Lada 01 Extensidn: 103
DETERMINACION DE METAS
Meta Acumulable: NC Comportami de! Indicad: REGULAR Factibilidad de la Mgia: ALTA

Justificacién de la factibilidad: dicha catendarizacién,

Se cuenta con un programa anual de capacitacién en el que estén incluidas las acciones a realizar an beneficio de las persongs con discapacidad y se realizan en base a

LINEA BASE

Valor Periodo al que corresponde
= Indicador Numerador Denominador
ANO (relativo) (Absoluto) (universo de cobertura) &l valor
2022 100 1 1 Enero-Diciembre

JUSTIFICACION LINEA BASE

La linea base corresponde al Ejercicio 2022 en donde se lograren realizar los

cursos programados.
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PARAMETROS DE SEMAFORZAGION
Tipo de Valor: PORCENTUAL

W

Umbral Verde: 80-100 Umbral Amarillo: 50-79 Umbral Rojo: 048
Valor Periodo al que corresponde
Indicador Numerador Denominador
ARO (Relativo) (Absoluto) {universo de cobertuta) el valor
] 0 0 0 No Aplica

METAS CICLO PRESUPUESTARIO

Valor Periodo al que corresponde
Periodo Indicador Numerador Denominador
segun frecuencia de medicién (relativo) (Absoluto) (universo de cobertufa) el valor
Periodo 1 ] 0 0 Enero - Marzo
Periodo 2 100 1 1 Abril - Junio
Periodo 3 100 1 ] Julio - Septiembre
Periodo 4 0 o 0 Octubre - Diciembre

CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES
Numero de variables: 2

Nombre Descripcidn de |a Variable

Se refiere al nimero de platicas impartidas en el periodp a los servidores plblicos y/o poblacion en

Numero de acciones en beneficio da las parsonas con discapacidad realizadas general en temas que ficien 2 a5 personas con diqeapacidad,

Medics de Verificacion Unidad de Medida

Reporte trimestral de Acciones realizadas de la Direccion de Capacitacion y los Reportes trimestrales de

avances fisicos- financieros y de indicadores disponible en: hitps:/indefos.gob. mx/portal/docto- Accion

complementos/

Desagregacion Geografica Frecuencia

Estatal Trimestral

Metodo de Recopitacién de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacién
Explotacion de recursos administrativos 15 dias posteriores al término de cada timestre.
Nombre Descripcion de la Variable

Se refiere al numero de pléticas programadas en el peripdo a los servidores publicos y/e poblacién en
general en lemas que beneficien a las personas con discapacidad,

Medios de Verificacion Unidad de Medida

Reporie timestral de Acciones realizadas y Cronograma de actividades anual resguardados en la Direccién
de Capacitacion de! Instituto de Desarrolio y Formacion Social (INDEFOS). Programa Operativo Anual

Numerc de acciones en beneficio de las personas con discapacidad programadas

(POA) y Reportes timestrales de avances fisicos- financieros y de indicadores disponible an: Lo
https:/findefos.gob. mx/portal/docto-complementos/
Desagregacidn Geogréfica Frecuencia
Estatal Trimestral
Metodo de Recopilacion de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacién
Explotacion de recursos administrativos 15 dias posteriores al 1érmino de cada trimestre.
REFERENCIAS ADICIONALES
Referencia Nacional y/o

Internacional: No Aplica
Comentarfo Técnico: No Aplica

SERIE ESTADISTICA
Ciclo Valor Periodo

2019 100 Enero-Diclembre
2020 50 Enero-Diciembre
2021 100 Enero-Diciembre
2022 100 Enero-Diciembre

SERIE ESTADISTICA
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DATOS DE

IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)

Ramo Administrativo: 24 Crganismos Publicos Descentralizados
Unidad Responsable del PP: 33 Instituto de Desarrolio y Formacion Social (INDEFOS)
Dencminacidén de PP: 006 Programa de Inclusion y Cohesion Social

ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL

Nombre del Programa Sectorial: 22 Bienestar, Indusién y Justicia Social

Objetivo E égico del Progi S 4 Contribuir al desarrolle humano para mejorar |a calidad de vida de |a poblacion.

Estrategia del Programa Sectorial: 4 Fomentar el desarrollo social con |2 participacion de la poblacién y de los diversos organismos instituciorlales de Ias tres niveles de gobiemo,

Linea de Accidn del Programa Sectorial: ::n:ai‘rgpamr cursos y talleres de capacitacion a la poblacion en general y servidores puiblicos, para fortaldeer sus capacidades en materia de desarrollo

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Capacitacién en desarrollo humano implementada

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

v s Porcentaje de satisfhccidn de demanda de capacitacién en materia
Or ¥ de desarrol mal

den en la MIR: C652 Nombre del Indicador: lo humarlo
Dimensién del indicador: EFICACIA Tipo del Indicador: GESTION

Se refiere a la relacion porcentual del nimero de personas
participantes gue califican los servicios de capacitacion en
lemas de Desarrollo Humano entre 4 y 5 (muy buena y
Definlcién del Indicador: excelente, respectivamente) en el periodo, respecto del Tipo de valor de la Meta: RELATIVO
lolal de personas encuestadas y que participan en las
actividades de capacitacién en temas de Desarrollo

Humano.
| [NUmero de personas que calificaren la capacitacion entre Fa .
Formula: 4y 5/ Nimero de personas encuestadas) x100 Unided de Medida: Par
Desagragacion Geografica: Estatal Frecuencia de Medicién: Trimestral

TRANSVERSALIDAD

Enfoque de Transversalidad: ENFOQUE DE GENERQ
Hombre: 72  Mujer: 123 Total: 195

CARACTERISTICA DEL INDICADOR

CARACTERISTICA CALIFICACION JUSTIFICACION
El indicador es claro er} su nombre, adicionalmente en su definicién se
expresa que la califichcion satisfactoria son valores entre 4 y & que
CLARIDAD CUMELE corresponden 2 gradop de satisfaccion de "muy buenc" y "excelente”
respedivarnente.
RELEVANCIA CUMPLE El indicador mide el grado de satisfaccion de la capacitacion en temas

de desanollo hurfano brindada a las personas participantss.
Es econdmico an fundién del beneficio qua se obtiens respsclo ala
ECONOMIA CUMPLE informacién obtenida de Ias encuesias de satisfaccidn para la mejora
dil servicio de capacitacién,
Se realizan encuestps de satisfaccion posterior a la capacitacion
aplicadas a los partici sin embargo, no se publican en intermnet
MONITOREABLE CUMPLE PARCIALMENTE derivado de la Ley de Rroteccion de Datos Personales en Posesion de
Sujetos Obligados|del Estado de Campeche. Los informes de
resuitapios del indicador si se publican.

El indicador mide desemperio, ya que mide el nivel de satisfaccién del

ADECUADO CUMPLE usuario del servicio de|capaciacién en temas de desarofio humane y
que permite fletectar las oportunidades de mejora.
APORTE MARGINAL NO APLICA No aplica, derivadp que el objetivo se mide con un indicador.

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE
2018, 2019, 2020, 2021, 2022

CONTACTO DEL INDICADOR

Nombre: Dulce Yelivet Apellido Paterno: Gonzélez Apellido Materno: Rodriguez
Area: Direccién de Capacitacion Puesto: Directora Carreo Electrénico: | dulce.glez.rguez@hotmail.com
Telefono: 9818112748 Lada 01 Extension: 103

DETERMINACION DE METAS
Meta Acumulable: NO Comp: del Indicador: REGULAR Factibilidad de la
Justificacion de la factibilidad: El nivel de percepcidn de las personas participantes varia de acuerdo a las expectativas o interesss de las mismas,
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LINEA BASE

Valor Periodo al que corresponde
o Indicador Numerador Denominador
ANO (relativo) (Absoluto) (universo de cobertuta) el valor
2022 57.189 242 249 enero - diciembre
JUSTIFICACION LINEA BASE Se encuestaron 249 personas, de las cuales 242 calificaren entre 4 y 5 las actividaes de capacitacién brindadas,

PARAMETROS DE SEMAFORZACION
Tipo de Valor: PORCENTUAL

Umbral Verde: B0-100 Umbral Amarillo: 50-79 Umbral Rojo: 049

Valor Periodo al que corresponde
Indicador Numerador Denominador
ARO (Relativo) (Absoluto) (universo de cobertuta) iyl

o 0 o 0 No Aplica

METAS CICLO PRESUPUESTARIO

Valor Periodo al que corresponde
Periodo Indicador Numerador Denominador
segun frecuencia de medicién (relativo) (Absoluto) (universo de cobertutfa) o} valor
Periodo 1 100 48 48 Enero - Marzo
Periodo 2 100 72 72 Abril - Junio
Periodo 3 100 55 55 Julio - Septiembre
Periodo 4 100 20 20 Octubre - Diciembre

CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES

Namero de variables: 2
Nombre Descripcitn de la Variable
Nimro e persones que caifcaon capastacnenve 4 s AR Sy B o mrcan i oot apa s e
Medios de Verificacion Unidad de Medida
Encuestas de satisfaccion de los curses en temas (de Desarrollo Humano impartidas por la Direccidn de Porsona
Capacitacion del Instituto de Desarrollo y Formacion Social (INDEFOS)
Desagregacion Geografica Frecuencia
Estatal Trimestral
Metodo de Recopilacién de Datos Fecha de disponibitidad de la Informacién
Encuesta

15 dias posteriores al témmino del timestre

Nombre Descripcion de |2 Variable

Nimer g prsonss sncuesadas o s e s s SCHaee 11 P 1 e chadon st
Medios de Verificacion Unidad de Medida

Encue;tas da saﬂslapuén de los cursos en temas de Desarrolle Humano impartides por la Direccién de Parsdna

Capacitacién del Instituto de Desarrollo y Formacién Social (INDEFOS)

Desagregacién Geografica Frecuencia

Estatal Trimestral

Metodo de Recapilacién de Datos Facha de disponibilidad de |a Informacion

Encuesta 15 dias posteriores al término del trimestre

REFERENCIAS ADICIONALES

Referencia Nacional y/o

Internacional: NoApliea
Comentario Técnico: No Aplica
Ciclo Valor Periodo {
2018 100 Enero-Diciembre
2019 100 Enero-Diciembre
2020 97.59 Enero-Diciembre
2021 100 Enero-Diciembre
2022 97.19 Enero-Diciembre

SERIE ESTADISTICA
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DATOS DE IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)

Ramo Administrativo: 24 Organismos Piblicos Descentralizados
Unidad Responsable del PP: 33 Instituto de Desarrallo y Formacion Sodial (INDEFOS)
Denominacién de PP: 006 Programa de Inclusién y Cohesién Social

ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL
Nombre del Programa Sectorial:

22 Bisnestar, Inclusion y Justicia Social

Objetivo Estratégico del Programa Sectorlal: 1 Fortalacer & acceso al sjercicio de |los Derechos Sociales para el bienestar de la peblacion,
Estrategia del Programa Sectorial: 1 Incrementar la actuacion del gobiemo con Ia sociedad para contribuir a Iz cohesion y desarrollo social dd |a pobiacion.
Linea de Accién def Programa Sectorial; 1.1.2 Apoyar a personas y/o grupos en situacion de vulnerabilidad para el desarrollo de habilidades.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Resumen Narrativo: Organizacién y concertacion de grupes de trabajo para e desarrollo de iniciativas de proyectas sociales

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

" Porcentaje de grupds de trabajo para el desarrolla de iniciativas de
Orden en la MIR: C649.A653 Nombre del indicador: proyectos sociales drganizados
Dimensidn del Indicador: EFICACIA Tipo del Indicador: GESTION

Se refiere a la relacién porcentual de grupas organizados
en la comunidad objetivo del programa en el periodo, para
realizar actividades y/o acciones perzonales y grupales >
Definicion del Indicador: sptelieriok majmg‘, gl oy rosmein alne  Tipo de valor de la Meta: RELATIVO
grupos de trabajo que solicitan participar en &l programa en
el periodo.
(Numero de grupos de trabajo para el desarrollo de
iniclativas de proyectos sociales organizados en el periodo
Formuta: / Numero de grupos de trabajo para el desarrolio de Unidad de Medida: Por ciento
iniciativas de proyectos sociales que solicitan participar en
el programa en al periodo) x 100

Desagragacién Geogréfica: Estatal Frecuencia de Medicion: Trimestral

TRANSVERSALIDAD
Enfoque de Transversalidad: NO APLICA

Hombre: 0 Mujer: 0 Total: 0

CARACTERISTICA DEL INDICADOR

CARACTERISTICA CALIFICACION JUSTIFICACION
El indicador es clare, ya que refisja que se quiere medi el porcentaje
de grupos que se organizan en una comunidad y que son atendidos
CLARIDAD CUMPLE por el programa resppcto de los que solicitan su participacién en el
mismo.
El indicador mide lof aspectos relevantes del objetivo, que es la
RELEVANCIA CUMPLE organizacion de grupos,
Los gastos para lograr [a crganizacion de grupos son minimes, y éstos
ECONOMIA CUMPLE se realizan una vez dutante el ejercicio fiscal, en las visitas para lograr
lafintegracion de los mismos,
Los medios de verificacién son las Listas de Asistencia de cada
MONITOREABLE CUMPLE PARCIALMENTE equipo; sin embargp, esta informacién no es pablica en intemet.
El indicador es adecgiado porque permite conocer la capacidad de
ADECUADO CUMPLE organizacién y particigacion de grupos de personas en la comunidad
cbjetivo del programa en el periodo,
APORTE MARGINAL NO APLICA Nao aplica, ya que el objetivo se mide con un indicador
SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE
2021, 2022
CONTACTO DEL INDICADOR
Nombre: Dulce Yelivot Apellido Paterno: Gaonzalez Apellido Materno: Rodrigusz
Area: Dirsccion de Capaditacion Puesto: Directora Correo Electrénico: | dulce.glezrguez@hotmail.com
Telefono: 98168112746 Lada 01 Extension: 103

DETERMINACION DE METAS
Meta Acumulable: NO Comportamiento del Indicador: REGULAR Factibilidad de la Nieta: MEDIA
Justificacion de la factibilidad: Los grupos organizados dependen de la participacion voluntaria de las personas de la comunidad,
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LINEA BASE
Valor
ANO Indicador Numerador Denominador
(relativo) (Absoluto) {universo de cobertu
2022 100 5 5
JUSTIFICACION LINEA BASE La linea base corresponde al afio 2022, en donde &l resultado es del 100% debido a que |a confq

comunidad elegida se logrd realizar después que se vio afectada en el aito 2021 debido a la paf

PARAMETROS DE SEMAFORZACION
Tipo de Vaior:

Umbral Verde:

PORCENTUAL

80-100 Umbral Amarillo: 50-79

META SEXENAL
Valor

ARO Indicador Numerador Denominador
(Relativo) (Absoluto) (universo de cobertu|
0 0 0 0

METAS CICLO PRESUPUESTARIO
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Periodo al que corresponde
el valor

Enero-Diciembre 2022

yrmacién de los grupos en |2 poblacién de Ja
fdemia por el Virus SARS-COV2 (COVID-19).

ra)

N N i ARG R WA ORZAGION 5 . TR 1L 5] e A e e i

Umbral Rojo:

Periodo al que corresponde

el valor

a)
No Aplica

Valor Periodo al que corresponde
Periodo Indicador Numerador Denominador
segun frecuencia de medicién (relativo) (Absoluto) (universo de cobertufa) o vslor
Periodo 1 100 5 5 Enerc - Marzo
Periodo 2 0 0 0 Abril - Junio
Periodo 3 0 0 0 Julio - Septiembre
Periodo 4 0 0 0 Octubre - Diciembre
CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES
Nomero de variables: 2

Nombre Descripcion de la Variable
Se refiere al nUmero de grupos organizados en la comy

Numero de grupos de trabajo para el desarrollo de iniciativas de proyectos soclales organizados en el realizar actividades y/o acciones personales y grupalef

e mediante actividades de Instruccion, entendiéndose és

P enfoque de Desarrollo Social a |a poblacidn que se org
donde se elija aplicar el programa.

Medios de Verificacion

Unidad de Medida
Listas de Asistencia, Reporte Trimestral de Acciones Realizadas resguardados an Ja Direccién de

Capacitacién del Inslituto de Desarrolle y Formacién Social (INDEFOS). Reportes frimestrales de avances Grupo
fisicos- financieros y de indicadorss disponible en. https /findefos.gob. mx/portaliotros-formatos/

Desagregacién Geografica Fracuancia
Estatal Trimesiral

Msatodo de Recopilacion de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacién

Explotacion de recursos administrativos 15 dias después de finalizado sf trimestre

Nombre Descripcion de fa Variable
Se refiere al numero de grupes en la comunidad objetiy
participar en las actividades de Instruccién, para realizg
grupales que permitan mejorar su calidad de vida. Entd
brindada en temas con enfoque de Desarrolic Social &
grupos en una comunidad donde se elija aplicar el prog

Numero de grupoes de trabajo para €l desarrolie de iniciativas de proyectos scciales que solicitan participar en
el programa en el periodo

Medios de Verificacién

Unidad de Medida
Listas da Asistencia, Reporte Trimestral de Acciones Realizadas resguardados en la Direccidn de
Capacitacién del Institute de Desarrollo y Formacion Social (INDEFQS). Repories trimestrales de avances Grupo
fisicos- financieros y de indicadores disponible en; hitps:/findefos,gob. mx/portaliotros-formatos/
Desagregacion Geogréfica Frecuencia
Estatal Trimestral
Metodo de Recopilacién de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacidn

Explotacion de recurses administrativos 15 dias después de finalizado el trimestre

pnidad objetivo del programa en el periodo, para
b que permilan mejorar su calidad de vida

{a como aquella atencion brindada en temas con
priza por medio de grupos en una comunidad

o dei programa en el periodo, que solicitan

r actividades y/o acciones personalesy
ndiéndose la Instruccién como aquella atencion
a poblacién que se organiza por medic de
rama.

REFERENCIAS ADICIONALES
Referencia Nacional y/o

No Aplica

No Aplica

Internacional:
Comentario Técnico:

SERIE ESTADISTICA

Ciclo Valor
2021 0
2022 100

Periodo
Enero-Diciembre 2021
Enero-Diciembre 2022
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DATOS DE IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)

Ramo Administrativo: 24 Organismos Publicos Descentralizados
Unidad Responsable del PP: 33 Instituto de Desarrollo y Formacion Social (INDEFOS)
Denominacién de PP: 006 Programa de Inclusion y Cohesién Sacial

Nombre del Programa Sectorial:

Objetivo Estratégico del Programa Sectorlal:

ia del P Sect

E e o

Linea de Accldn del Programa Sectorial:

Resumen Narrativo:

Orden en la MIR:

Dimension del Indicador:

Definicion del Indicador:

Formula:

Desagragacion Geogrifica:

ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL
22 Bienestar, Inclusién y Justicia Seciat
1 Fortalecer &| acceso al ejercicio de los Derechos Sociales para el bienestar de |a poblacion.
1 Incrementar la actuacion del gobierno con la sociedad para contribuir a Ia cohesion y desarollo social de
1,1.2 Apoyar 2 personas y/o grupos en situacién de vuinerabilidad para el desarrolio de habilidades.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS

Actividades de Instruccién para el desarrolio de iniciativas de proyectos sociales

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

Nombre del indicador:

C649.A654

EFICACIA GESTION

El indicador mide 1 relacién porcentual de actividades de
instruccién que se realizan en el periedo respecto de las
programadas en el periodo; entendiendose por actividad de
instruccion a las visitas realizadas a la comunidad en
donde se atienden a los diferentes grupos y personas
inscritas en el Programa y que realizan diversas
actividades en conjunto con la Institucion, dependiendo de
la etapa en donde se encuentre su proyecto social.
(Numero de actividades de instruccion para el desarrollo de
iniciativas de proyectos sociales realizadas / Numero de
actividades de instruccion para el desarrollo de iniciativas
de proyectos sociales programadas en el periodo) x100

Estatal

Tipo del Indicador:

Tipo de valor de la Meta: RELATIVO

Unidad de Medida; Por ciento

Frecuencia da Medicion: Trimestral

06/09/2023 12:57:35 p. m.

Porcentaje de activijades de instruccién para el desarrollo de
iniciativas de proyecjos sociales

PAGINA 1/3

CAMPECHE

GOBIERNO DE TODOS

|la poblacion.

TRANSVERSALIDAD

Enfoque de Transversalidad:
Hombre:

NO APLICA

0 Mujer: 0 Total:

0

CARACTERISTICA DEL INDICADOR

CARACTERISTICA

CALIFICACION

JUSTIFICACION

El indicador es claro porque se refiere al porcentaje de actividades de
instruccién realizadag respecio a las programadas y su definicion se
describe gn qué consisten dichas actividades.

Es relevante porqye mide las actividades de instruccién para el
desarrollo de iniciativgs de proyectos sociales y mejora de habitos en

CLARIDAD CUMPLE

RELEVANCIA CUMPLE

ECONOMIA

MONITOREABLE

ADECUADO

APORTE MARGINAL

los habitantes dd

Es econdmico porgl
obtiens de reporles
Anual (POA)

CUMPLE

una comunidad del Estado de Campeche.

be |3 informacion para calcular el indicador se
listas de asistencia y del Programa Operativo
lque son resguardadas en la Institucion.

Es monitorable ya| gue los medios de verificacion del indicador
permiten conocer el drea que proporciona fa informacion, los reportes

CUMPLE
informacion y la liga

Es adecuado ya
CUMPLE

NO APLICA

2021, 2022

necesarios para rgplicario y la frecuencia con que se genera la

He internet donde se publican los resultados de
ias metas.

lque mide ef impacto en cuanto al grado de

cumplimiento de las|actividades de instruccion programadas por la

Institucion en periodo.

Noaplica, derivadgl que el cbjetivo se mide con un solo indicador.

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE

CONTACTO DEL INDICADOR

Nombre: Dulcs Yelivet Apellido Paterno: Gonzélez Apellido Materno: Rodriguez
Area: Direccidn de Capacitacién Puesto: Directora Correo Electrénico:| dulce.glez.rguez@hotmail.com
Telefono: 9818112746 Lada 01 Extension: 103

DETERMINACION DE METAS

Meta Acumulable: NO

Justificacion de la factibilidad:

La realizacion de las actividades de instruccion dependen de |a participacion y dispenibilidad de las personas de la comunig
salud de la poblacion de la comunided y del personal det Instituto,

Comportamiento del indicador: REGULAR

Faciibilidad de ig

Meta: MEDIA /
fiad objetivo del programa y de las condicignes de




PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CAMPECHE
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

SUBSECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO
DIRECCION DE PRESUPUESTO

FICHA TECNICA DE INDICADORES 2024

06/0p/2023 12:57:35 p. m.

PAGINA 2/3

=
CAMPECHE

GOBIERNO DE TODOS

LINEA BASE

Valor Periodo al que corresponde
- Indicador Numerador Denominador
el valor
ANO (relativo) (Absoluto) (universo de coberturg)
2022 88.235 15 17 Enero-Diciembre 2022
La linea base corresponde al afio 2022, en donde el resultado es de 88.23, debido a que |as activilades de instruccién brindadas a los grupos
JUSTIFICACION LINEA BASE

pandemia por el Virus SARS-COVZ (COVID-19).

de 1a comunidad elegida no legraron ml‘rzarse en su totalidad debido a que ain se estaba regulg

rizando la nueva normalidad derivada de la

PARAMETROS DE SEMAFORZACION

Tipa de Valor:
Umbsral Vordo:

PORCENTUAL

80-100 Umbral Amarilio: Umbral Rojo:

Valor Periodo al que corresponde
= Indicador Numerador Denominador
ANO (Relativo) (Absoluto) (universo de cobertura) ) vaiak
[} 0 0 No Aplica

METAS CICLO PRESUPUESTARIO

Valor Periodo al que corresponde
Periodo Indicador Numerador Denominador ke
segun frecuencia de medicién (relativo) (Absoluto) (universo de cobertuta)
Periodo 1 100 9 9 Enero - Marzo
Periodo 2 100 4 4 Abril - Junio
Periodo 3 100 10 10 Julio - Septiembre
Periodo 4 100

CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES

Nimero de variables:

Nombre Descripcién de la Variable

Se refiere a las actividades de instruccion realizadas e

2 o : . I idad i les diferente:
Numero de actividades de instruccion para el desarrollo de inicialivas de proyeclos sociales realizadas a la comunidad en donde se atienden a los dife: S

dependiendo de la etapa en donde se encuentre su prg
ylo acciones personales y grupales que permitan mejof

Medios de Verificacion Unidad de Medida
Informe de Trabajo, Listas de Asistencia, Reporie Trimestral de Acciones Realizadas resguardados en la

Dirsccién de Capacitacion del Instituto de Desarrollo y Fermacién Social (INDEFOS). Reportes trimestrales Sagidn

de avances fisicos- financieros y de indicadores disponible en: hitps:/findefos.gob.mx/portal/docto-

compiementos/

Desagregacion Geografica Frecuencia
Estatal Trimestral

Metodo de Recopilacién de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacion

Expletacién de recursos administrativos 15 dias después de finalizado el tnmestre

Nombre Descripcion de la Variable

Se refiere a las actividades instruccién programadas e
la comunidad en donde se atienden a los diferentes gr]
dependiendo de la etapa en donde se encuentre su pr|

Unidad de Medida

Numero de actividades de instruccion para el desarrollo de iniciativas de proyectos sociales programadas en
el periodo

Medios de Verificacion
Programa Operativo Anual (POA). Reporte Trimestral de Actienes Realizadas resguardados an la Direccidn

de Capacitacién del Instituto de Desarrollo y Formacidn Social (INDEFOS). Reportes trimestrales de avances Sesién
fisicos- financieros y de indicadores disponible en: hitps:/indefos.gob.mx/portai/docto-complementos/

Desagregacion Geografica Frecuencia
Estatal Trimestral
Metodo de Recopilacién de Datos

Fecha de disponibilidad de la informacion

Explotacion de recursos administrativos 15 dias después de finalizado el trimestre

REFERENCIAS ADICIONALES

Referencia Nacional y/o
Internacional:

Comentario Técnico:

No Aplica

No Aplica

Octubre - Diciembre

¢l periodo, que consisten en visitas realizadas
rupos y personas inscritas en el Programa
vecto social y que realizan diversas actividades
far su calidad da vida.

i

h el periodo, que consisten en visitas realizedas a
lipas y personas inscritas en el Programa
pyecto social.

SERIE ESTADISTICA

Ciclo

Valor
2021 [}
2022 88.23

Periodo
Enero-Diciembre 2021
Enero-Diciembre 2022
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Ramo Administrativo: 24 Organismaos Publicos Descentralizados
Unidad Responsable del PP: 33 Instituto de Desarrollo y Formacian Social (INDEFOS)
Denominacién de PP: 013 Planeacidn Estratégica e Innavacion Gubernamental

ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL

Nombre del Programa Sectorial: 21 Gobierno Justo, Transparente e innovador

s . & Transformar y modemizar el funcienamiento del gobiemo estatal para que pueda responder a las necesidgdes de la cdudadania de manera efeciiva,
Objetivo Estratégico del Programa ortak: eficiente, transparente e innovadara, mediante |2 planeacion estrategica, |a mejora de los procesos, y la optimizacian de los recursas publicos.
Estrategia del Programa Sectorial: 6.1 Planear, seguir y evaluar los objetivos estratégicos del Plan Estalal de Desarrolic.
Linea de Accién del Programa Sectorial: 6.1.2 Promover la participacion del sector social, privado, educativo y gobiemno en la planeacién a largo plazo.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Resumen Narrativo: Asesoria técnica para la implamentacion de la Guia Consultiva de Desempsfic Municipal y mejora continua de los Municipios

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

Porcentaje de {as téenicas brindadas para la implementacién
Orden en la MIR: C78B.A1810 Nombre del indicador: de la Guia Consultiva de Desempsfio Municipal y mejora continua
de los Municipios insgritos

Dimensién del Indicador: EFICACIA Tipo del Indicador: GESTION

Se refiere a la relacion porcantual de las asesorias

técnicas brindadas en el periodo por el Instituto a los

Gobiernos Municipales inscrites en la Gula Censultiva de

Desampeiio Municipal, respeclo a las asesorias técnicas 2 T4
Definlcién del Indicador: requeridas. Entendiéndose como "requeridas” las Tipo de valor de la Meta: RELATIVO

necesarias para la adecuada implementacion de la Guia

Censultiva de Desempefio Municipal y mejora continua de

los Municipios.

{NUmero de asesorias técnicas para la implementacion de

la Guia Consultiva ce Desempefc Municipal y mejora
Formuta: continua de los Municipios brindadas / Nimera de Unidad de Medida: Porsignto

asesorias lécnicas requeridas para la implementacion de la
Guia Consultiva de Desempefio Municipal y mejora
continua de los Municipios inscritos) x100

Desagragacion Geografica: Estatal Frecuencia de Medicion: Trimestral

TRANSVERSALIDAD

Enfoque de Transversalidad: NO APLICA
Hombre: 0  Mujer: 0 Total: o]

CARACTERISTICA DEL INDICADOR
CARACTERISTICA CALIFICACION JUSTIFICACION

El indicador es claro en su nombre y en su definicion se estableca que
se miden las aseporias técnicas brindadas a los Gobiemos

CLARIDAD CUMPLE Municipales inscritos g la Guia Consultiva de Desempefio Municipal,
respecto a las requeridas, definiéndose a qué sé refiere con
“requeridas”.
El indicador mide lo$ factores relevantes del objetivo, gue son las
RELEVANCIA CUMPLE asesorias téenicas pgra la implementacidn de fa Guia Consultiva de

Desempefio Municipal,
El indicador toma infgrmacion de los registros de la Subdireccién de
Desarrollo Murjicipal y del Formato de Asesoria para la
ECONOMIA CUMPLE Implementacion de la|Guia Consultiva de Desemperic Municipal que
se prgcesa en la propia Subdireccion.
Los medios de verificacion del indicador son suficientes para replicar

MONITOREABLE CUMPLE | calculo del mismg y se cuenta con una pagina de intemet para
consyiitar los avances del Programa.
El indicador per minar ia capacidad de la institucidn para
ADECUADO CUMPLE responder a las hacesidades de asesoria de los Gobiamos

Municipales, respectd a la implementacién de la Guia Consultiva de
Desempefo Municipal.

APORTE MARGINAL NO APLICA No aplica, derivagio que el objetivo se mide con un indicador.

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE
2020, 2021

CONTACTO DEL INDICADOR

Nombre: Sara Guadalupe Apellido Paterno: Nagarian Apellido Materno: Nieva
Area: Direccion de Gestién Institucional Puesto: Directora Correo Electrénico: | nans111@hotmail.com
Telefono: 9818112746 Lada 01 Extension: 101

DETERMINACION DE METAS
Meta Acumulable: NO Comp iento del Indicador: REGULAR Factibilidad de la|Meta: ALTA

: 4 Cuande e} Gobiema Municipal decide participar en |a Implementacion de la Guia Censultiva de Desemperio Municipal, la asesaria es necesaria para la adecuada
Justificacién de la factibilidad: implemenlacién y se cuenta con la capacidad para poderia brindar.
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LINEA BASE

Valor Periodo al que corresponde
= Indicador Numerador Denominador
ANO (relativo) (Absoluto) (universo de coberturd) Vs
2021 100 22 22 Enero-Diciembre 2021
La Guia Consultiva de Desempeiio Municipal es una herramienta disefiada por el Instituto Nac|onal para el Federalismo y ei Desarrolio
JUSTIFICAGION LINEA BASE Municipal (INAFED) e implementada en el ejercicio fiscal 2019 que sustituye a la Agenda para el Dg¢sarroilo Municipal. Cabe mencionar que en

el ejercicio 2022 este indicador se encontraba Inactivo; reactivindose para el 2023, por lo que el siguiente resultado se obtendré al finalizar
esle gjercicio.

PARAMETROS DE SEMAFORZACION
Tipo de Valor: PORCENTUAL

Umbral Verde: 80-100 Umbral Amarillo: 50-79 Umbral Rojo: 0-49

Valor Periodo al que corresponde
ANO :az::i?rg; l::bm;ﬁt::)r (unlveDres'Log‘:rt‘:zdbz:tunn) ol valor
o 0 0 0 No Aplica
Valor Pericdo al que corresponde
Perfodo Indicador Numerador Denominador i vilor
segun frecuencia de medicién (relativo) (Absoluto) (universo de coberturg)
Periodo 1 100 9 9 Enero - Marzo
Periodo 2 100 76 76 Abril - Junio
Periodo 3 100 11 11 Julio - Septiembre
Periodo 4 0 0 0 Octubre - Diciembre

CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES

Namero de variables: 2
Nombre Descripcitn de la Variable
5 . ) r . - Se refiere al nG de asesarias técnicas brindadas s sl periodo el Instituto, a los Gobiernos
Nimero de asesorias ticnicas para la implementacion de la Guia Consultiva de Dessmpefio Municipal y Munidp::es m‘;;"ﬁg’s sk Guiali Consulltiva 80 Dasomaks i‘ﬂeunidpaplo; major; Cormta b loe
mejora continua de los Municipios brindadas municipios para su adecuada implementacion,
Medios de Verificacion Unidad de Medida

Reportes de avances trimestrales de la Direccién de Gestion Institucional dirigidos a la Coerdinacion de
Planeacian, Formato de Asesoria para la Implementacion de ta Guia Consultiva de Desemperio Municipal

Reportes trimestrales de avances fisicos- financleros y de Indicadores disponible en Asesaria
hitps:/findefos.gob. mx/partal/docto-complementos/
Deasagregacion Geogréfica Frecuencia
Estatal Trimestral
Metodo de Recopilacion de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacion
Explotacidn de recursos administrativos 15 dias posteriores al término del Trimeasire.
Nombre Descripcitn de |a Vaniable
. . 2 " " ; . o s Se refiers &l nimero de asesorias técnicas requeridas pn el pericdo para la implementacién de la Guia
N o d % i . . § s :
Mﬂr:iz:al ‘;‘r ESQS?Q&ﬁﬂﬁiﬁ”ﬂﬂiﬁﬂﬁﬂﬁmmmn de la Guia Consultiva de Desempefio Consultiva de Desempefio Municipal y mejora continu# de los Municipios. Entendiéndose como
e “requeridas” las necesaras para la adecuada implementacion.
Medios de Verificacién Unidad de Madida
Reportes de avances trmestrales de la Direccion de Gestién Institucional dirigidos a la Coordinacién de
Planeacion. Reportes nmestrales de avances fisicos- financieros y de indicadores disponible en. Asesoria
htips:/findefos.gob.mx/portal/docto-complementos/
Desagregacién Geogréfica Frecuencia
Eslatal Trimestral
Metodo de Recopilacion de Datos

Fecha de disponibilidad de 1a Informacién

Explotacion de recursos administrativos 15 dias posterioras al término del Trimastre.

REFERENCIAS ADICIONALES
Referencia Nacional ylo

Internacional: No Aplica

Comentarlo Técnico: No Aplica
Ciclo Valor Periodo
2020 18.18 Enero-Diciembre
2021 100

Enero-Diciembre
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Serie Estadistica del Indicador

2020 2021




PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CAMPECHE N
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

Ly

NS

CAMPECHE

GOBIERND DE TODOS

SUBSECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO
DIRECCION DE PRESUPUESTO 06,

FICHA TECNICA DE INDICADORES 2024

DATOS DE IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)

D9/2023 01:00:39 p. m.

Ramo Administrativo: 24 Organismos Publicos Descentralizados
Unidad Responsable del PP: 33 Instituto de Desarrollo y Formacion Soctal (INDEFOS)
Denominacién de PP: 013 Planeacion Estratégica e Innovacion Gubernamental
ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL

Nombre del Programa Sectorial: 21 Gobiemo Justo, Transparente e Innovador

" Est b 6 Transformar y modemizar el funcionamiento del gobierno estatal para que pueda responder a las necesi¢iades de la ciudadania de manera efectiva,
Objetivo tégico dol Programa Sectorial: eficiente, transparente e innovadora, mediante Ja planeacion estratégica, la mejora de los procesos, ¥y la offtimizacién de jos recursos publicos,
Estrategia del Programa Sectorial: 6.1 Planear, seguir y svaluar los objefivos estratégicos del Plan Estalal de Desarrollo.

B.1.1 Proponer medios y herramientas que permitan el seguimiento en maleria de planeacion, 6.1.2 Promaker la participacién de} sector social, privado,
Linea de Accién del Programa Sectorial: educativo y gobiema en la planeacion a largo plazo, 6.1,3 Disefiar politicas publicas a través de la coordingeidn intergubernamental en la priorizacién de
los objetivos de desarrollo.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Fortalecimiento de las capacidades Instilucionales de los gobiernos municipales para la Implementacion de la Guia Consultiva de De:

Resumen Narrativo:

pampefio Municipal desarroliado

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

. - Percentaje de Munigipios capacitados para la implementacién de la
Orden en la MIR: Cc788 Nombre del Indicador: Guia Consultiva de besempario Municipa)
Dimensién del Indicador; EFICACIA Tipo del Indicador: GESTION
Se refiere a la relacién porcentual del nimero de
Gobiernos Municipales inscrites en la Guia Consultiva de
Definicion del Indicader: Desempedio Municipal a los cuales el Instituto les Tipo de valor de la Meta: RELATIVO
proporciona capacitacion para la implementacion de la
misma.
(Numere de Municipios capacitados en la implementacion
= de la Guia Consutliva de Desempefio Municipal / Numero Medida: .
L de Municipios inscritos para capacitarse en la Guia Unidad de — For cionto
Consuliiva de Desempefio Municipal) x100
Desagragacion Geogréa Estatal Frecuencia de Mediclén: Anual
TRANSVERSALIDAD
Enfoque de T lidad: NO APLICA
Hombre: 0 Mujer; 0 Total: 0

CARACTERISTICA DEL INDICADOR

CARACTERISTICA CALIFICACION JUSTIFICACION

El indicador es claro er{ su nombre y en su definicién se establece que
se refiere a los Gobiefnos Municipales Gue capacita el Instituto para
CLARIDAD CuMPLE que éstes puadan llevdr a cabo la implementacion ta Guia Consulliva
de Desemperio Municipal,

El indicador menciona Ips factores relevantes del objetivo a medir, que
s la capacitacion a log Municipios para la implementacion da la Guia
Consuftiva de Desempefio Municipal.

El indicador toma infofmacién de los registros de la Subdireccién de
ECONOMIA CUMPLE Desarrollo Municipal y fel informe de Gabiemo que es un documento
publico.
Los medios de verificarion del indicador son suficientes para replicar
MONITOREABLE CUMPLE &l caleulo del mismo|y se cuenta con una pagina de intemet para
consuitar el Inferme de Gobiemno.
Es adecuada porque pgrmite determinar el nimers de municipios que
ADECUADO CUMPLE estan implementandofla Guia Consultiva de Desemperic Municipal.
APORTE MARGINAL NO APLICA

No aplica, derivadp que el objetivo se mide con un indicador.

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE

2019, 2020, 2021, 2022

RELEVANCIA CUMPLE

CONTACTO DEL INDICADOR
N

lombre: Sara Guadalupe Apellido Paterno: Nagarian Apellido Materno: Nieva
Area: Direccion de Gestion Institucional Puesto: Directora Correo Electronico:
Telefono: 9818112746 Lada 01

nans111@hotmail.com
Extension: 101

DETERMINACION DE METAS

Comp del Indicador: REGULAR Factibilidad de la

Justificacion de la factibilidad: %J:Qmﬁgﬁem Municipal decide participar en la Implementacidn de la Guia Consultiva de Desempeiio Municipal, la capacitacion es uno de los requisitos para la

Meta Acumulable: NO
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Valor Periodo al que corresponde
= Indicador Numerador Denominador
ANO (relativo) (Absoluto) (universo de coberturp) b
2022 100 13 13 Enerc-Diciembre
La Guia Consultiva de Desempefio Municipal es una herramienta disefiada por el Instituto National para el Federalismo y el Desarrollo
JUSTIFICACION LINEA BASE Municipal (INAFED) e implementada en el ejercicio fiscal 2019 que sustituye a Ia Agenda para el Qesarrolle Municipal; participando todos los

municipios que estaban creados hasta ese ejercicio

PARAMETROS DE SEMAFORZACION

Tipo de Valor: PORCENTUAL

Umbral Verde: 80-100 Umbral Amarillo: 50-79 Umbral Rojo: 049
META SEXENAL
Valor Periodo al que corresponde
Indicador Numerador Denominador
ARO (Relativo) (Absoluto) (universo de cobertutla) ol valor
0 0 0 0 No Aplica
METAS CICLO PRESUPUESTARIO

Valor Periodo al que corresponde

Periodo Indicador Numerador Denominador oEvalel

segun frecuencia de medicién (relativo) (Absoluto) (universo de cobertufa)
Periodo 1 100 13 13 Enero - Diciembre
CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES
Niumero de variables: 2
Nombre Descripeion de la Variable

. ; i " - Se refiere al nimero de Gobiemes Municipales inscritod en la Guia Consultiva de Desampefio
Numero de Municiplos capacitados en la implementacion de la Guia Censultiva de Desempefio Municipal Municipal a los cuales el Instituto les properciona capaditacion para |2 implementacion de la misma.

Medios de Verificacion Unidad de Medida
Eleportes de avances trimestrales de la Direccién de Geshun Institucional dingidos a |2 Coordinadén de Municipic
aneacion e Informe de Gobierne disponible en. hitps:/fcampeche.gob.mx/
Desagregacion Geogréfica Frecuencia
Estatal Anual
Metodo de Recopilacién de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacion
Explotacion de recursos administrativos 15 dias posteriores al término de ejercicio fiscal cormesgondiente.
Nembre Descripcion de la Variable
Ndmero de Municipios inscritos para capacitarse en la Guia Censultiva de Desemperio Municipal m;e;:;e! sl imero'de golbisirios miidiiales iscritas per Capaciiarsa en 3 Glin de Desampsia
Medios de Verificacion Unidad de Medida
Oficio de Inscripcion a la Guia Consultiva de Desarrollo Municipal Municipio
Desagregacion Geografica Frecuencia
Estatal Trianual
Metodo de Recopllacion de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacion
Explotacién de recursos administrativos 15 dias posteriores al término de ejercicio fiscal correspondiente.

REFERENCIAS ADICIONALES

Referencia Nacional ylo

Internacional: No Aplica

Comentario Técnico: Esta indicador se reportara en &l cuarto trimestre.
Ciclo Valor Periodo
2019 100 Enero-Diciembre
2020 100 Enero-Diciembre
2021 100 Enero-Diciembre

Enero-Diciembre

SERIE ESTADISTICA
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DATOS DE IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)

Ramo Administrativo: 24 Organismos Publicas Descentralizados
Unidad Responsable del PP: 33 Instituto de Desarrollo y Formacion Social (INDEFOS)
Denominacién de PP: 013 Planeacion Estratégica e Innovacién Gubemamental

ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL

Nombre del Programa Sectorial: 21 Gobieno Justo, Transparente e Innavador
Objetivo Estratégico del Programa Sectorial:

E del P

8 Transformar y modernizar el funcionamiento del gobiemoe estatal para que pueda responder a las necesids
eficiente, transparente e innovadera, mediante |a planeacién estratégica, la mejora de los procesos. y |a opty

6.1 Planear, seguir y evaluar los objetives estratégicos del Plan Estatal de Desarrollo.
6.1.1 Proponer medios y herramientas que permitan el seguimients en materia de planeacion.

" -, ol

o g

Linea de Accidn del Programa Sectorial:

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Imparticidn de cursos y/o tallaras a servidores piblicos municipales para fortalecer ef desarrollo institucional de los gobiemos municip:

Resumen Narrativo:

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

Orden en la MIR: C791.A800 Nombre del indicador;

municipales para fortg
gobiemos municipales

Dimensidén def indicador: GESTION

EFICACIA

Es la relacién porcentual del nimero de curses y/o tallsres
impartidos 2 servidores publicos de los Gobiemos
Municipales para fortalecer el desarrollo institucional de los
gebiernos municipales y las auloridades auxiliares
municipales respecto a los solicitados via oficial en &l
periedo.

(Numero de cursos y/o talleres imparticos a servidores
publicos municipales para fortalecer el desarrollo
institucional de los gobiernos municipales y las autoridades
auxiliares municipales / Numero de cursos y/o talleres a
servidores publicos municipales para fortalecer el
desarrollo institucional de los gobiemos municipales y las
autoridades auxiliares municipales solicitados) x100

Estatal

Tipo def indicador:

Definicion del Indicador: Tipo de valor de la Meta: RELATIVO

Formula:

Unidad de Medida: Por ciento

Desagragacién Geogréfica: Frecuencla de Mediclén: Trimestral

TRANSVERSALIDAD

PAGINA 1/3
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kdes de la cudadania de manera efectiva,
fizacion de los recursos publicos.

es y las autoridades auxiliares municipales

fo talleres impartidos a servidores plblicos
ecer el desarollo institucional de los
yl

as autoridades auxiliares municipales

JUSTIFICACION

u nombre y en su férmula, al expresar que se
tentual de cursos y/o lalleres impartides a
E municipales respecto a los solicitados.

lcectos relevantes del objetivo de Imparticién

de cursos ylo tallpras a servidores publicos municipates.

tionales para generar el indicador, ya que se
documentos oficiales intemos.

rién son claros y suficientes para replicar el
P, los oficios de solicitud no se publican en

Enfogque de Transversalidad: NO APLICA
Hombre: 0 Mujer: 0 Total:
CARACTERISTICA DEL INDICADOR
CARACTERISTICA CALIFICACION
El indicador es claro en
CLARIDAD CUMPLE mide la refacién porg
servidores publicol
RELEVANGIA CUMPLE El indicador mide los ag
No requiere gastos adig
ECONOMIA CUMPLE obiena d4
Los medios de verificy
indicador, sin embarg
MONITOREABLE CUMPLE intemnet, pero los 1

cargd
El Indicader mide la
ADECUADO CUMPLE necesidades y demand
APORTE MARGINAL NO APLICA No aplica, derivado|

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE
2018, 2019 2020, 2021, 2022

CONTACTO DEL INDICADOR

Nombre: Sara Guadalupe Apellido Paterno: Naganian Apellido Materno:
Area: Direccion de Gestion Institucional Puesto: Directora Correo Electrénico:
Telefono: 9818112746 Lada 01 Extensidn:

DETERMINACION DE METAS
del | t REGULAR Factibilidad de la M
El resultado de la meta depende de la demanda de cursos y/o talleres solicitados por los servidores pablicos municipales.

Meta Acumulable:
Justificacion de la factibiiidad:

NO Ci

jos se informan de manera trimestral y se
N on la pagina institucional.

Fapacidad de la Institucién para cubrir las
P de capacitacién de los servidores publicos
municipales.

que el objetive se mide con un indicador.

Nieva
nans111@hotmail.com
101

pta: MEDIA
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Valor Periodo al que corresponde
Indicador Numerador Denominador
ARO (relativo) (Absoluto) (universo de coberturp) SN
2022 100 76 76 Enero-Diciembre
Se lograron Impartir jos cursos y/o talleres solicitados a servidores piiblicos de los Gobiernos Municipales para fortalecer el desarrolio
JUSTIFICACION LINEA BASE institucional de los gobiernos
PARAMETROS DE SEMAFORZACION
Tipo de Valor: PORCENTUAL
Umbral Verde: 80-100 Umbral Amarillo: 50-79 Umbral Rojo: 049
META SEXENAL
Valor Periodo al que corresponde
Indicador Numerador Denominador
ARO (Relativo) (Absoluto) (universo de coberturp) ol yalor
0 o 0 ] Neo Aplica
METAS CICLO PRESUPUESTARIO
Valor Periodo al que corresponde
Periodo Indicador Numerador Denominador afvalor
segln frecuencia de medicién (relativo) (Absoluto) (universo de cobertura)
Periodo 1 100 6 6 Enero - Marzo
Periodo 2 100 T 7 Abril - Junio
Periodo 3 100 8 6 Julio - Septiembre
Periodo 4 100 92 92 Octubre - Diciembre
CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES
Numero de variables: 2
Nombre Descripcion de la Variable
NGmiero de cursos. yio talleras impariidos a servidores pablicos municipales para fortalecer el de 1o Se refiere al nimero de cursos y/o talleres impartidos a servidores publicos de los Gobiemos

Municipaies para fortaiecer el desamollo institucional de los gobiernos municipales y las auteridades

institucional de los gobiemos municipales y las autoridades auxiliares municipales auriliares municipales en el periodo

Medios de Verificacidn Unidad de Medida
Reportas de avances trimestrales de la Direceion de Gestion Institucional dirigidos a la Coordinacion de
Planeacion, Listas de asistencia, Reportes trimestrales de avances fisicos- financieros y de indicadores Curso
disponible en. https://indefos.gob.mx/portal/docto-complementos/
Desagregacion Geografica Frecuencia
Estatal Trimestral
Metodo de Recopllacidn de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacién
Explotacion de recursos administrativos 15 posteriares al término del trimestre.
Nombre Descripcién de fa Variable
. " T i e 5 Se refiere al nimero de cursos ylo talleres a servidoreq publicos municipales para fortalecer el
g:’;g{}?gda wﬁ:g&‘:ﬂ”ﬁ:ﬂzﬁgdcrgz 2:?ﬁﬁ?$§w$::;?|;mﬁwr el desarrollo institucional de 4 o110 institucional de los gobiemas municipales y is autaridades auxiiares municipales solicitades
i ¥ dad cip via oficial en el pariodo por parte de los Goblernos Murficipales,
Medios de Vanficacién Unidad de Medida

Reportes de avances trimestrales de la Direccion de Gestion Institucionat dirigidos a la Coordinacion de
Planeacion, Oficio de solicitud de cursos y/o talleres de los Municiplos, Reportes trimestrales de avances Curso
fisicos- financieros y de indicaderes disponible en: hitps:/findefos,gob.mx/portalidocto-complementos/

Desagregacion Geografica Frecuencia

Estatal Trimestral

Metode de Recopilacion de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacion
Explolacién de recursos administrativos 15 posteriores al término del trimestre.

REFERENCIAS ADICIONALES

Referencia Nacional y/o :
Internacional: No Aplica

Comentarfo Técnico: No Aplica

SERIE ESTADISTICA

Ciclo Valor Periodo
2020 100 Enero-Diciembre
2021 100 Enero-Diciembre

2022 100 Enero-Diciembre

SERIE ESTADISTICA
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DATOS DE IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)

Ramo Administrativo: 24 Organismos Publicos Descentralizados
33 Instituto de Desarrollo y Formacion Social (INDEFOS)

Unidad Responsable del PP:
Denominacién de PP: 013 Planeacion Estratégica e Innovacion Gubernamental
ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL
Nombre del Programa Sectarial: 21 Gobierno Justo, Transparente e Innovador
el funcionamiento del gobiemo estatal para que pueda respander a las necesigades de la ciudadania de manera efectiva,

& Transformar y modermnizar
eficiente, transparente e innovadora, mediante Ia planeacion estratégica, la mejora de los procesos, y la opfimizacion de los recursos publicos.

6.1 Planear, seguir y evaluar los ebjstivos estratégicos del Plan Estatal de Desarrolio.
6.1.2 Promover la participacion del sector social, privado, educative y gobierno en la planeacidn & iargo pla

Objetivo E gico del Prog
Estrategia del Programa Sectorial:
Linea de Accién del Programa Sectorial;

ro.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Asescria técnica a servidores piblicos municipales para fortalecer el desarrolio institucional de los gobiermos municipales y las autorid

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

lades auxiliares municipales

Resumen Narmativo:

Porcentaje de asesofias técnicas a servidorss publicos municipales
Nombre del Indicador: realizadas para fortalecer el desarollo institucional de los gobiernos
municipales y las auferidades auxiliares municipales

Orden en la MIR: C791.A802

Dimensién del indicador: EFICACIA Tipo dei indicador: GESTION
Esla relacion porcentual del nimero de asesorias téenicas
a servidores publicos de los Gobiemos Muricipales para
3 fortalecer el desarrolio institucional de los gobiernos -
Definicién del Indicador: municipales y las auloridades auxiliares municipales Tipo de valor de 1a Meta: RELATIVO
realizadas respecto a los solicitados via oficial en el
penodo,
{NUmero de asesorias técnicas a servidores publicos
municipales realizadas para fortalecer el desarrollo
institucional de los gobiemos municipaies y las autoridades
Formula: auxiliares municipales / NUmere de asesorias técnicas a Unidad de Medida: Por ciento
servidores publicos municipales solicitadas para fortalecer
ei desarrollo institucional de los goblemos municipales y
las autoridades auxiliares municipales) x100
Desagragacién Geogréfica: Estatal Frecuencia de Mediciom: Trimestral

TRANSVERSALIDAD

Enfoque de Transversalidad: NO APLICA

Hombre: 0 Mujer:
CARACTERISTICA DEL INDICADOR
CARACTERISTICA CALIFICACION JUSTIFICACION
El indicador es claro en su nombre y en su formula, al @xpresar que se
CLARIDAD CUMPLE mide la relacién porgentual de asesorias técnicas a servidores
publicos municipgles realizadas respecto a los solicitados.
El indicader mide los appectos relevantes del objetivo de Imparticién
RELEVANCIA CUMPLE de asesorias léchicas a servidores plblicos municipales.
No requiere gastos aditionales para generar e indicador, ya que se
ECONTAIA CUMPLE obtiene de documentos oficiales intemos.
Los medios de verificdcion son claros y suficientes para replicar el
ndicador; sin embargo, fos oficios de solicitud y las minutas de reunién
MONITOREABLE CUMPLE no se publican en intemget, pero los resultades se informan de manera
lrimestral y ge cargan en la pagina institucional.

El indicador mide la|capacidad de |a Institucién para cubrir las
necesidades y demapda de asesorias técnicas a los servidores
ADECUADO CUMPLE publicos municipgles para la mejora de sus capacidades
institucionales.
APORTE MARGINAL NO APLICA No aplica, derivadd que el objetivo se mide con un indicador.

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE
2020, 2021

CONTACTO DEL INDICADOR

Apellido Paterno: Nagarian
Directora

Nieva

Apeliido Materno:
Correo Electrénico:  |nansi11@hotmail.com

Extension: 101

Nombre: Sara Guadalupe
Area: Direccidn de Gestién Institucional Puesto:

Telefono: 9818112748 Lada 43

DETERMINACION DE METAS
Meta Acumulable: NO Comportamiento del Indicador: REGULAR
Justificacion de la factibilidad: El resultado de |a meta depende de la demanda de asesorias técnicas solicitadas por los servidoras pliblicos municipales.

Factibilidad de la Mp
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Periodo al que corresponde

Indicador Numerador Denominador
ANO (relativo) (Absoluto) (universo de cobertura) #l valor
2021 100 3 3 Enero-Diciembre
JUSTIFICACION LINEA BASE Cabe mencionar que en el ejercicio 2022 este Indicador se encontraba inactivo; reactivandose para el 2023, por lo que el sigulente resultado

se obtendra al finalizar este sjercicio.

PARAMETROS DE SEMAFORZACION
Tipo de Valor:

Umbral Verde:

PORCENTUAL

80-100 Umbral Amarillo: 50-72 Umbral Rojo:

g

Valor Periodo al que corresponde
= Indicador Numerador Denominador
A (Relativo) (Absoluto) (universo de cobertufa) &f valor
o 0 0 0 No Aplica

METAS CICLO PRESUPUESTARIO
Valor

Periodo al que corresponde

Periodo - Indicador Numerador Denominador el valor
segun frecuencia de medicién (relativo) (Absoluto) (universo de cobertuta)

Periodo 1 100 10 10 Enero - Marzo

Periodo 2 100 10 10 Abril - Junio

Periodo 3 100 10 10 Julio - Septiembre

Periodo 4 100 10 10 Octubre - Diciembre

CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES

2
Descripcion de la Variable
Se refiere al nimerc de asesorias técnicas a servidored

realizadas para fortalecer el desarrolia institucional de |
auxiliares municipales en el periodo.

N
Nombre

mero de variables:

Numero de asesorias técnicas a servidores publicos municipales realizadas para fortalecer el desamollo
institucional de los goblemos municipales y las auloridades auxiliares municipales

Medios de Verificacién Unidad de Medida
Repartes de avances trimestrales de la Direccidn de Gestién Institucional dirigidos 2 la Coordinacion de

Planeacién, Minutas de Reunién. Reportes trimestrales da avances fisicos- financieros y de indicadores Asesoria
disponible en: httszfu-defos.gob.mxiponal!doct&mmplemntosf

Desagregacitn Geografica Frecuencia
Estatal Trimestral

Metoda des Recopilacion de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacién

Explotacion de recursos administrativos 15 posteriores al término del trimestra.

Nombre Descripcitn de la Variable
Nimero de asesorias téenicas a servidores publicos municipales salicitadas para fortalecer el desarrollo

institucional de los gobiemos municipales y las autoridades auxiliares municipales Gobiemas Municigales para fortalecer el desarmolio insti

auleridades auxiliares municipates en el periodo.

Medios de Verificacion Unidad de Medida

Reportes de avances trimestrates de |a Direccion de Gestion Institugional dingidos a la Coordinacion de

Planeacidn, Oficio de solicitud de asesoria de los Municipios, Reportes trimestrales de avances fisicos- Asesoria

financieros y de indicadores disponible en: https:/findefos.gob.mx/portal/docto-complementos/

Desagregacion Geografica Frecuencia

Estatal Trimestral

Metodo de Recopilacién de Datos Fecha de dispanibilidad de la Informacion

Explotacion de recursos administrativos 15 posteriores al término del trimestre

REFERENCIAS ADICIONALES

Referencia Nacional y/o .
Internacional: No Aplica
Comentario Técnico: No Aplica

SERIE ESTADISTICA

Ciclo Valor
2020 100
2021 100

SERIE ESTADISTICA

Se refiere al numera de asesorias téenicas solicitadas v|

publicos de los Gobiemos Municipales
ps gobiemos municipales v las autoridades

a oficial por los servidores publicos de los
fucional de los gobiemos municipales y las

Periodo
Enero Diciembre

Enero-Diciembre
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DATOS DE IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)

Ramo Administrativo: 24 Qrganismos Pubficos Descentralizados
Unidad Responsable del PP: 33 Instituto de Desarrollo y Formacion Social (INDEFOS)
Denominacién de PP: D13 Planeacitn Estratégica e Innovacion Gubernamental
ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL

Nombre del Programa Sectorial: Gobierno Justo, Transparente e Innovador

2 & Transformar y modemizar el funcionamiento del gobiemo estatal para que pueda respender a las necesidgdes de ia ciudadania de manera efecliva,
Objetivo Estratégico del Programa Sectorial: eficiente, fransparente e innovadara, mediante la planeacion estratégica, la mejora de los procesoes, y la optimizacion de los recursos publicos.
Estrategia del Programa Sectorial: 8.1 Planear, seguir y evaluar los objetivos estratégicos del Plan Esiatal de Desarrollo.
Linea de Accion del Programa Sectorial: 6.1,3 Disefiar politicas publicas a través de la coordinacién intergubemamental en la pricrizacion de los objgtivos de desarrollo.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Realizacion de diagnésticos de necesidades de capacitacién en los Municipios a principios da la gestion municipal

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

7 Porcentaje de diagndsticos de necesidades de capacitacion
Ol e oMK CTILABE5 Nomie del lodicador: realizados a los Gobjemos Municipales

Dimensién del Indicador: EFICACIA Tipo del Indicador: GESTION

El indicador se refiere al porcentaje de Diagndsticos de las
necesidades de capacitacion realizados a los Gobiemos

Definicion del Indicador: Municipales del Estado de Campeche en relacion a los Tipo de valor de la Meta: RELATIVO
requeridos, aplicados cada 3 afios al inicio de una gestian
municipal.

Foemula: (NGmero de diagndsticos realizados / Namero de Unidad de Medida: Por diento

diagnésticos requeridos) x100
Desagragacion Geogréfica: Estatal Frecuencla de Medicién: Trimestral

TRANSVERSALIDAD

Enfoque de Transversalidad: NO APLICA

Hombre: 0 Mujer: 0 Total:
CARACTERISTICA DEL INDICADOR
CARACTERISTICA CALIFICACION JUSTIFICACION

El indicador es claro y3 que indica que se mediran los diagnosticos de
CLARIDAD CUMELE necesidades de capahitacion realizados a las goblemos municipates.

El indicador es relevafie, ya que mide el factor relevante del objetivo

RELEVANCIA CUMPLE que es el diagfdstico de necesidades de capacitacion.

ECONOMIA CUMPLE El indicador se solicita através de oficios a los Goblemos Municipales

y nofrepresenta un costo adicional.

Los medios de verificcion del indicader son suficientes para replicar
MONITOREABLE CUMPLE el caleulo del mismd y se cuenta con una pagina de intemet para
consultar la Ley Orgénica de los Municipios del Estado de Campeche,

El indicador mide el desempefio en al cumplimiento de la aplicacién de

los Diagndsticos de hecesidades de capacitacion a los Municiplos
ADECUADO CUMPLE establecidos en |a ey Organica de los Municipios del Estada de
Campeche.
APORTE MARGINAL NO APLICA No aplica, derivago que el objetivo se mide con un indicador,
SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE
2019, 2021

CONTACTO DEL INDICADOR

Sara Guadalupe Apeliido Paterno: Nagarian Apellido Materno: Nieva
Area: Direccién de Gestidn Institucional Puesto: Directora Correo Electrdnico: | nans111@hotmail.com
Telefono: 8112748 01981 Extensidn:
DETERMINACION DE METAS
Meta Acumulable: Comportamiento del Indicador: REGULAR Factibilidad de la|M MEDIA
Justificacion de la factibilidad: La meta depende de fa aceptacidn de los Gobienos Municipales para que se les realice un diagnéstico de necesidades de apacitacion,
LINEA BASE
Valor Periodo al que corresponde
ARO Indicador Numerador Denominador tval
(relativo) (Absoluto) (universo de cobertufa) elvaior
2021 100 13 13 Enero-Diciembre 2021
JUSTIFICACION LINEA BASE Se logrd la la realizacion de diagndsticos en los 13 municipios dsl Estado de Campeche, Cax-e mencionar que en el ejercicio 2022 este

indicador se encontraba inactivo; reactivandose para el 2023, por lo que el

iguiente resultydo se obtendra al finalizar este ejercicio.

PARAMETROS DE SEMAFORZACION
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Tipa de Valor: PORCENTUAL
Umbral Verde: 80-100 . Umbral Amarillo: 50-79 Umbral Rojo: 0-49
Valor Periodo al que corresponde
- Indicador Numerador Denominador
ANO (Relativo) (Absoluto) (universo de coberturg) el valor
o 0 0 ] No aplica
METAS CICLO PRESUPUESTARIO
Valor Periodo al que corresponde
Periodo Indicador Numerador Denominador ol valor
segin frecuencia de medicién (relativo) (Absoluto) (universo de coberturg)
Pericdo 1 0 0 0 Enero - Marzo
Pariodo 2 0 0 [ Abril - Junio
Periodo 3 o 1] 0 Julio - Septiembre
Periodo 4 100 35 35 Octubre - Diciembre

CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES

NOmero de variables: 2
Nombre Descripcion de la Variable
Se refiere al nimero de Diagnésticos de necesidades dg capacitacién requeridos en cada inicio de una
Numaro de Diagndsticos realizadas nueva Administracién Municipal. Los diagnésticas requdridos son &l nimero de Municipios del Estado
de Campeche establecidos en la Ley Organica de los Municipios del Estado de Campeche.
Medios de Verificacion Unidad de Medida

Cuestionario de Diagnéstico de Necesidades de Capacitacién, Reportes timestrales de avances fisicos-

financierss y de indicadores disponible en: hitps:/findefos. gob. mx/pertaliotras-formatos/ Diagnéstico

Desagregacion Geogréfica Frecuencla

Estatal Trmesiral

Matodo de Racopilacion de Datos Fecha de disponibilidad de Ia Informacion

Explolacian de recurses administrativos 30 dias posteriores al término dei trimestre.

Nombre Descripeion de 1a Variable
Se refiere al numero de Diagndsticos de necesidades de capacitacion requerides en cada inicio de una

Namero de Diagnésticos requeridos nuava Administracién Municipal. Los diagnésticos requpridos son el nimero de Municipios del Estado
de Campechs establecidos en la Ley Orgénica de los Nlunicipios del Estado de Campeche.

Medios de Verificacion Unidad de Medida

Numero de Municipios del Estado de Campeche establecidos en ta Ley Orgénica de los Municipios del

Estado de Campeche disponible en. legistacion cengresacam.gob.mu/index phplleyes- Diagnéstico

focalizadas/antocorrupcion/105-ley-organica-de-los-municipios-del-estadc-de-campeche

Desagregacicn Geografica Frecuencia

Estatal Trimestral

Metodo de Recopilacién de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacién

Explolacién de recursos administrativos 30 dias postericres 2l inicio de la administracién municipal.

REFERENCIAS ADICIONALES

Referencia Nacional y/o

Internacional: eI

Comentario Técnico: Este indicador se reportara en el cuarto trimestre del ejercicio fiscal corespondiente a la aplicacién del Diagnéstico.
Ciclo Valor Periodo
2019 91 No aplica
2021 100 No aplica

SERIE ESTADISTICA
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DIRECCION DE PRESUPUESTO
FICHA TECNICA DE INDICADORES 2024

Ramo Administrativo: 24 Organismos Publicos Descentralizados
Unidad Responsabie del PP: 33 Instituto de Desarrollo y Formacion Sodial (INDEFOS)
Denominacién de PP: 013 Planeacion Estratégica e Innovacdion Gubernamental

ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL

Nombre del Programa Sectorial: 21 Gabiemoe Juste, Transparente e Innovador

I ~ J & Transformar y modemizar el funcionamiento del gebiemo estatal para que pueda responder a las necesidades de la ciudadania de manera efectiva,
Objetiva Estratégico del Programa Sectorial: eficiente, transparenie & innovadora, mediante la pianeacian estratégica, la mejora de los procesos. y la oplimizacion de los recursos piblicos,
E gia del Prog S ial 6.1 Planear, seguir y evaluar los objetives estratégicos del Plan Estatal de Desarrollo.
6.1.1 Propener medios y herramiantas que permitan el seguimiento en materia de planeacion. 6.1.2 Promo)er la participacion del sector social, privado,

educativo y gobiemo en la planeacién a largo plazo. 6.1.3 Diseiar politicas piblicas a través de la coordingcién intergubernamental en la priorizacién da
los objetivos de desarollo.

25/08/2023 02:02:57 p. m.

Linea de Accidn del Programa Sectorial:

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Profesicnalizacion a servidores publicos municipales para fortalecer el desarroilo institucional de los geblernos municipeles y las auta

Resumen Narrativo: dades auxifiares municipales desarrollado

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

Porcentaje de servigores publicos municipales satisfechos con la
capacitacion para foytalecer el desarrollo institucional de los
gobiemos municipalps y las autoridades auxiliares municipales
impartida
GESTION

Orden en la MIR; c791 Nombre del Indicador:

Dimensidén del Indicador: EFICACIA

Se refiere a la refacion porcentual del nimero de
servidores publicos municipales que califican los servicios
de capacitacion entre 4 y 5 (muy bueno y excelente
respectivamente) en el periodo, respeclo a los servidores
publicos municipales encuestados y que participan en las
actividades de capacitacién en el periodo.

(Numero de servidores publicos municipales que califican
la capacitacion para fortalecer el desarrollo institucional de
los gobiernos municipales y las autoridades auxiiiares
municipales entre 4 y 5/ Numero de servidores publicos
municipales que participan en las actividades de
capacitacion para fortalecer el dasarrollo Institucional de
los gobiermos municipales y las autoridades auxiliares
municipales) x100

Esiatal

Tipo del indicador:

Definicion del Indicador: Tipo de valor de la Meta: RELATIVO

Formula:

Unidad de Medida: Por ciento

Desagragaclon Geografica: Frecuencia de Mediclén: Semestral

TRANSVERSALIDAD

Enfoque de Transversalidad:
Hombre:

ENFOQUE DE GENERO

300 Mujer: 300 Total:

CARACTERISTICA DEL INDICADOR

CARACTERISTICA

CLARIDAD

RELEVANCIA

ECONOMIA

MONITOREABLE

ADECUADO

APORTE MARGINAL

CALIFICACION

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE PARCIALMENTE

CUMPLE

NO APLICA

El indicador es claro ef
expresa que la califig
corresponden a gradg

El indicador mide el gt
al sarvidor plbl

Es economico en fur]
informacién obtenida
q

Se realizan encues|
aplicadas a los servig
publican en internd
Personales en Pg

El indicador mide desg
usuaric del servic

No aplica, denva

JUSTIFICACION

h su nombre, adicionalmente en su definicidn se
tacion satisfactoria son valores entre 4 y § que
s de satisfaccion de “muy buena” y "excelente”
respectivamante.

fado de satisfaccion de la capacitacion brindada
o municipal que es el objetivo a alcanzar.

icion del benefico que se obtiene respecto a le
tie fas encuestas de satisfaccion para la mejora
lel servicio de capacitacion.

tas de satisfaccion posterior a la capacitacion
fores piblicos municipales, sin embargo, no s&
| derivado de la Ley de Proteccidn de Datos

Isesidn de Sujetos Obligados del Estado de

Campeche.

pmpefio, ya que mide el nivel de satisfaccion del
b de capacitacion y que permite detectar las

oportunidades de mejora.

tio que el objetivo se mide con un indicador,

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE

2020, 2021, 2022
CONTACTO DEL INDICADOR
Nombre: Sara Guadalupe Apeliido Paterno: Nagarian Apellido Materno: Nieva
Area: Direccion de Gestion Institucional Puesto: Directora Correo Electrénico: nans111@hotmaii.com
Telefona: 98181127486 Lada 01 Extensién: 101

Meta Acumulable:
Justificacién de la factibilidad:

NO

C

DETERMINACION DE METAS

P iento del Indicador: REGULAR

El nivel de percepcion dal servidor piblico municipal varia de acuerdo a las expectativas e interés del mismo.

Factibilidad de Ia

Meta:

MEDIA
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Valor Periodo al que corresponde
indicador Numerador Denominador
ANO (relativo) (Absoluto) (universo de cobertura) whvaior
2022 95.39 2050 2149 Enero-Diciembre
JUSTIFICACION LINEA BASE La linea base corresponde al afio 2022, en dondeé el resultado es del 95.39% debido a que las apciones de capacitacién programadas se

regularizaron después que se vieron afectadas en el afio 2021 debido a la pandemia pof el Virus SARS-COV2 (COVID-18).

PARAMETROS DE SEMAFORZACION

Tipo de Valor: PORCENTUAL
Umbral Verde: 80-100 Umbral Amarilio: 50-79 Umbral Rojo: 0-49

Valor Periodo al que corresponde
- Indicador Numerador Denominador
ANO (Relativo) (Absoluto) (universo de cobertura) T
0 0 0 0 No Aplica
METAS CICLO PRESUPUESTARIO
Valor Periodo al que corresponde
Periodo Indicador Numerador Denominador alvator
segun frecuencia de medicién (relativo) (Absoluto) (universo de cobertura)
Periodo 1 a5 950 1000 Enero - Junio
Periodo 2 95 950 1000 Julio - Diciembre

CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES

Namero de variables: 2
Nombre Descripcion de la Variable
Numere de senvidores publicos municipales que cafifican 1a capacitacin para fortslecer el desarrollo &mﬁ;‘mﬂ“&m&?; g“;ﬁg?;&mﬁs fque wmﬁ;‘:&mﬁz gﬁﬁ:&im s
institucional de los gobiernos municipales y las autoridades auxiliares municipales entre 4 y 5 municipales entre 4 y 5 (muy bueno y excelente rsspenibar'n'ente) en el pericdo.
Medios de Verificacion Unidad de Medida
Encuesta de satisfaccidn aplicada a los servidores pubiicos municipales Servidor Publico
Desagregacion Geogrdfica Frecuencia
Estatal Semestral

Metodo de Recopilacién de Datos Fecha da disponibilidad de |a Infermacidn

Encuesta 15 dias posteriores al término del semestre

Nombre Descripcion de la Variable

e o G o ot P e s e S G b o e LS 5 5 e s 18
autoridades auxiliares municipales en el periodo comrespéndiente.

Medios de Verificacion Unidad de Medida

Encu‘ds‘la e salisfaccidn aplicada a los servidores piblicos municipaies Servidor Plblico

Desagregacidn Geogréfica Frecuencia

Estatal Semestral

Metedo de Recopilacion de Datos Fecha de disponibilidad de 1a Informacion

Encuesta

15 dias posteriores al término del semestre

REFERENCIAS ADICIONALES

Referencia Nacional y/o

Internacional: Na-Agtkza
Comentario Técnico: No Aplica
SERIE ESTADISTICA
Ciclo Valor Periodo
2020 100 Enero-Diciembre
2021 853 Enero-Diciembre
2022 95.39 Enero-Diciembre

SERIE ESTADISTICA
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06/04/2023 01:07:42 p. m.

DATOS DE IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)

Ramo Administrativo: 24 Organismos Publicos Descentralizados
Unidad Responsable del PP: 33 Instituto de Desarrollo y Formacian Social (INDEFOS)
Denominacién de PP: 013 Planeacion Estratégica e Innovacidn Gubernamental
ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL
Nombre del Programa Sectorial: 21 Gobierno Juste, Transparente e Innavador

& Transformar y modemnizar el funcionamiento del gobiemo estatal para que pueda responder 4 las necesidgdes de la cludadania de manera efectiva,
sficients, transparente e innovadora, mediante la planeacion estrategica, la mejora de los procesos, y la opYy fnizacion de los recursos publices.

6.1 Planear. sequir y evaluar los objetivos estratégicos del Pian Estatal de Desarralio,

Objetivo Estratégico del Programa Sectorial:
Estrategia del Programa Sectorial:

Linea de Accion del Programa Sectorial: 6.1.1 Proponer medios y herramientas que permitan &l seguimisnto en materia de planeacion.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Imparticién de cursos y/o talleres para la implementacién de la Guia Consultiva de Desemperio Municipal y mejora continua de los M

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

Porcentaje de cursod y/o talleres impartidos para la implementacion
de la Gula Consultivg de Desempefio Municipal y mejora continua
de los Municipios insritos

GESTION

Orden en la MIR: C788.A793 Nombre del Indicador:

Dimensién del indicador: EFICACIA

Se refiere a la relacion porcentual de cursos y/o talleres
impartidos en &l periodo por ¢l Instituto a los Gebiermnas
Municipales inscritos en la Guia Consultiva de Desemperio
Municipal, respecto a los cursos y/o talleres requeridos.
Entendiéndose coma "requeridos” los necesarios para la
adecuada implementacién de la Guia Consultiva de
Desempefio Municipal y mejora continua de los
Municipios.

(NUmero de cursos ylo talleres para |a implementacion de
|a Guia Consultiva de Desempeiio Municipal y mejora
continua de los Municipios impartidos / Numero de cursos
ylo talleres requeridos para la implementacion de la Guia
Consultiva de Desempafio Municipal y mejora continua de
los Municipios inscritos) x100

Desagragaci6n Geogréfica: Estatal

Tipo def indicador:

Definicién del Indicador:

Tipo de valor de la Meta: RELATIVO

Formula: Unidad de Medida: Por ciento

Frecuencia de Medicion: Trimestral

TRANSVERSALIDAD

lidad NO APLICA

Hombre: 0 Mujer: 0 Total:
CARACTERISTICA DEL INDICADOR
CARACTERISTICA CALIFICACION JUSTIFICACION
El indicador es claro ef su nombre y en su definicién se establece que
se miden los curgos y/o talleres impartidos a los Gobiemnos
CLARIDAD CUMPLE Municipales inscritos b ta Guia Consultiva de Desempefic Municipal,
respecto a los reqdueridos, definiéndose a qué se refiere con
“requeridos”.
El indicador mide lo$ factores relevantes def objetivo, que son los
RELEVANGIA CUMPLE cyrsos y/o talletes impartidos.
Elindicador toma infdrmacién de los registros de la Subdireccién de
ECONOMIA CUMPLE Desarrollo Municipal y de listas de asistencia que se procesan en la
propia Subdireccién.

Los medios de verificgcion del indicador son suficientes para replicar

MONITOREASBLE CUMPLE el caleulo del mismg y se cuenta con una pagina de inlemet para

conspiitar los avances del Programa.
El indicador permite[determinar la capacidad de la Institucién para
ADECUADO CUMPLE responder a las nefesidades de capacilacion de los Gobiernos
Municipales, respectd a la implementacion de la Guia Consultiva de
Desemperio Municipal.
APORTE MARGINAL NO APLICA No aplica, derivagio que el objetivo se mide con un indicador.

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE

2020, 2021, 2022

CONTACTO DEL INDICADOR

Nombre: Sara Guadalupe Apellido Paterno: Nagarian Apellido Materno:
Area: Direccion de Gestion Institucional Puesto: Directora Correo Electronico: | nans111@hotmail.com
Telefono: 9818112746 Lada 01 Extension: 101

DETERMINACION DE METAS

Meta Acumulable: NO

Justificacion de la factibilidad: implementacion.

Comportamiento del Indicader: REGULAR

Cuando el Gobierna Municipal decide participar en la Implementacion de la Guia Consultiva de Dasempefio Municipal, la ¢4

Factibilidad de la|Meta: ALTA

¥pacitacion es uno de los requisitos para la
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Valor Periodo al que corresponde
- Indicador Numerador Denominador
ANO (relativo) (Absoluto) (universo de coberturd) ol -valor
2022 100 29 29 Enero-Diciembre

JUSTIFICACION LINEA BASE

La Guia Consultiva de Desempeno Municipal es una herramienta disefada por el Instifuto Nac
Municipal (INAFED) e implementada en el ejercicio fiscal 2019 que sustituye a la Agen|

PARAMETROS DE SEMAFORZACION

lonal para el Federalismo y el Desarrolio
ka para el Desarrolio Municipal.

Tipo de Valor:
Umbral Verde:

PORCENTUAL
80-100

Umbral Amarillo: 50-72 Umbral Rojo:

Valor Periodo al que corresponde
i Indicador Numerador Denominador
ANO (Relativo) (Absoluto) (universo de coberturg) el valor
0 0 0 0 No Aplica

METAS CICLO PRESUPUESTARIO

Valor Periodo al que corresponde
Periodo Indicador Numerador Denominador el valor
seg(n frecuencia de medicion (relativo) (Absoluto) (universo de coberturp)
Periodo 1 100 70 70 Enero - Marzo
Periodo 2 100 22 Abril - Junio
Periodo 3 0 0 Julio - Septiembre
Periodo 4 0 0 0 Octubre - Diciembre

CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES

Ntmero de variables:
Nombre

Numere de cursos y/o talieres para la implementscion de la Guia Consuitiva de Dessmpefio Municipal y
mejora continua de los Municipios impartidos

MUNIcipios.
Medios de Verificacion Unidad de Medida
Reportes de avances trimestrales de la Direccion de Gestidn Institucional dirigidos a la Coordinacion de
Plansacion, Listas de asistencia. Reportes trimestrales de avances fisicos- financieros y de indicadores Taller
disponible en: https:/indefos.gob.mx/portal/docto-complementos/
Desagregacion Geografica Frecuencia
Estatal Trimestral

Metodo de Recopllacion de Datos

Explotacién de recursos administrativos

Nombre

Nimero de cursas ylo talleres requeridos para la implementacitn de la Guia Consultiva de Desempeiio
Municipal y mejora continua de los Municipios inscritos

Medios de Verificacion Unidad de Medida
Reportes de avances trimestrales de la Direccién de Gestion Institucional dirigidos a la Coordinacion de

Planeacidn, Reportes trimestrales de avances fisicos- financieres y de indicadares disponible en; Taller
https:#ndefos.gob. mx/portal/docto-complementos/

Desagregacion Geografica Frecuencia
Estatal Trimestral

Metodo de Recopilacion de Datos

Explotacién de recursos administrativos

2
Descripcidn de la Variable

Se refiere al numero de cursos y/o talleres impartidos e el periode por el Instituto, a los Gobiernos
Municipales inscritos en la Guia Consultiva de Desempgfio Municipal y mejora continua de los

Fecha de disponibilidad de la informacién

15 dias posteriores sl término del trimestre.

Descripcitn de la Variable

Se refiere al nimero de cursos y/o falleres requeridos §
Consultiva de Desempefio Municipal y mejora continug

n el periodo para la implementacion de la Guia
8 de los Municiplos. Entendiéndose como

“requeridos” los necesarios para la adecuada implemeftacion.

Fecha de disponibilidad de la Informacion

15 dias posteriores al término del irmestre.

REFERENCIAS ADICIONALES

Referencia Nacional y/o
Internacional:

Comentario Técnico:

No Aplica
No Aplica

SERIE ESTADISTICA

Ciclo

Valor

Periodo
2020 100 Enero-Diciembre
z021 100 Enero-Diciembre
2022 100

Enero-Diciembre

SERIE ESTADISTICA
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DATOS DE

IDENTIFICACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP)

Ramo Administrative: 24 Organismos Publicos Descentralizados
Unidad Responsable del PP: 33 Instituto de Desarrollo y Formadion Social (INDEFOS)
Denominaclén de PP:

013 Planeacion Estratégica e Innovadion Gubernamental

ALINEACION AL PROGRAMA SECTORIAL
Gebiemo Justo, Transparenta e Innovador

g % 6 Transformar y modemizar el funcionamiento del goblemo estatal para que pueda responder a las necesiiades de la ciudadania de manera efectiva
Objetivo Estratégico del Programa Sect B h  she 1
i sratégico i orial: eficents, transparente e Innovadora, mediante |a planeacion eslratégica, la mejora de los procesos, ¥ la ogtimizacién de los recursos plblicos,

6.1 Planear, seguir y evaluar los cbjetivos estratégicos del Plan Estatal de Desarrollo,
6,1.3 Disenar politicas publicas a través de la coordinacisn intergubamamental en la priorizecién de los ob

Nombre del Programa Sectorial: 21

Estrategia del Programa Sectorial:

Linea de Accidn del Programa Sectorial: etivos de desarrollo,

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS
Supervision a los Gobiamos Municipales para la implementacion de la Guia Consultiva de Desempaito Municipal

Resumen Narrativo:

INDICADOR
DATOS DE IDENTIFICACION DEL INDICADOR

Porcentaje de super}isiones realizadas a los Goblemos Municipales
Orden en la MIR: C788.A798 Nombre del indicador: para la implementacién de la Guia Consultiva de Desempefio
Municipal
Dimensién del indicador: EFICACIA Tipo del Indicador: GESTION

Se refiere a la relacion porcentual de las supervisiones
realizadas a los Gobiernos Municipales para la
implementacion de la Guia Consulliva de Desempefia
Municipal respecto a las requeridas en el penodo,
Definicion del Indicador: entendiéndose como "requeridas” las necesarias para Tipo de valor de la Meta: RELATIVO
levar a cabo la implementacion de la Guia. Las
supervisiones consisten en e! scompafiamiento a la
inslancia revisora en |a etapa dencminada Revision de
Resuitados.

(NUmero de supervisiones realizadas a los Goblemos
Municipales para la implemantacién de la Guia Consultiva

Formula: de Desemperio Municipal / Nimero de supervisiones Unidad de Medida; Por ciento
requeridas para la implementacién de la Guia Consultiva
de Desempefio Municipal) x100
Desagragacién Geogréfica: Estatal Frecuencia de Medicion: Trimestral
TRANSVERSALIDAD
Enfoque de Transversalidad NO APLICA
Hombre: 0 Mujar: 0 Total: 0
CARACTERISTICA DEL INDICADOR
CARACTERISTICA CALIFICACION JUSTIFICACION
El indicador es ciaro en jsu nombre ¥y en su definicién se establece que
se miden las superviopnes realizadas a los Gobiemos Municipales
CLARIDAD CUMPLE inscritos & la Guia Congliitiva de Desemperio Municipal, respacto a las
requeridas, definiéndode a qué se refiere con “requeridas”, asi como
se define ) qué consisten las supervisiones.
El indicador mide los factores relevantes dal objetiv, que son las
RELEVANCIA CUMPLE supervisiones de |g etapa de Revisidn de Resultados parala
Implementacion de 1 Guia Consultiva de Desemperio Municipal,
Elindicador toma inforfnacidn de los registros de la Subdireccion de
= - Desarrollc Municippl y de las Minutas de revision de la Guia
ECONOMIA CUMPLE Consultiva de Desempefio Municipal que se procesa en la propia
Subdireccion
Los medios de verificagdn del indicador son suficientes para replicar
MONITOREABLE CUMPLE el caleuio del misme yf se cuenta con una pagina de internet para

consullar los avances del Programa.

El indicador permite dpterminar la capacidad de la Institucion para
responder a las necesidades de supervisién de la etapa denominada
ADECUADO CUMPLE Revision de Resultados|para la implemantacion de la Guia Consultiva
d¢ Desemperio Municipal.

APORTE MARGINAL NO APLICA Ne aplica, derivadd| que el abjetivo se mide con un indicador.

SERIES DE INFORMACION DISPONIBLE
2020, 2021, 2022

CONTACTO DEL INDICADOR

Nombre: Sara Guadalupe Apeliido Paterno: Nagarian Apellido Materno: Nieva
Area: Direczcion de Gestian Institucional Puesto: Directora Correo Electrdnico: nans111@hotmail.com
Telefono: 9818112746 Lada 1 Extension: 101

DETERMINACION DE METAS
Meta Acumulable; NO Comportamiento del Indicador: REGULAR Factibilidad de la M

. Cuando el Gabierno Municipal decide participar en |a Implementacién de la Guia Consultiva de Desemperia Municipal, 1as supervisiones de la etapa de Revision de
Justificaclon de fa factibilidad: Resullados son nacesarias para 13 adecuada implementacion.
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LINEA BASE
Valor Periodo al que corresponde

= indicador Numerador Denominador
ANO (relativo) (Absoluto) (universo de cobertufa) alvalor
2022 100 75 75 Enero-Diciembre
JUSTIFICACION LINEA BASE La Guia Consultiva de D i ipal es una herr disefiada por el Instituto Ndcional para el Federalismo y el Desarrollo

Municipal (INAFED) e implamentada en el ejercicio fiscal 2019 que sustituye a la Agd

nda para el Desarrollo Municipal.
PARAMETROS DE SEMAFORZACION
Tipo de Valor: PORCENTUAL

Umbral Rojo:

Umbral Verde: Umbral Amarillo:

Valor
AfIO Indicador Numerador Denominador
(Relativo) (Absoluto) (universo de cobertura
0 o 0 ]

METAS CICLO PRESUPUESTARIO

Periodo al que corresponde

el valor
No Aplica

Valor Periodo al que corresponde
Periodo Indicador Numerador Denominador Pl
segiin frecuencia de medicién (relativo) (Absoluto) {universo de coberturh)
Periodo 1 100 10 10 Enero - Marzo
Periodo 2 100 10 10 Abril - Junio
Periodo 3 100 10 10 Julio - Septiembre
Periodo 4

Octubre - Diciembre

CARACTERISTICAS DE LAS VARIABLES
Nuimero de variables:

Nombre Descripcion de la Variable

Numero de supervisiones realizadas a los Gobiemos Muricipaies para la implementacion de la Guia
Consuliiva de Desempefio Municipal

Medios de Verificacién Unidad de Medida
Reportes de avances timestrales de la Direccion ds Gestién Institucional dirigidos a la Coordinacion de

Planeacién, Minutas de revisién de la Guia Consultiva de Desemperio Municipal. Reportes timestrales de Supervisién
avances fisicos- financieros y de indicadores disponible en: hitps./findefos.gob. mx/portal/docto- e
complementos/

Desagregacion Geografica Frecuencia
Estatal Trimastral

Metodo de Recopilacién de Datos Fecha de disponibilidad de la Informacién

Explotacién de recursos administrativos 15 dias posteriores al término del trimestre.

Nombre Descripcion de la Variable

Se refiere al nimero de supervisiones requendas en el
Numero de supervisiones requeridas para la implementacién de la Guia Consultiva de Desempefio Municipal

cabo la implementacion de 1a Guia.

Medios de Verificacién Unidad de Medida

Repories de avances trimestraies de |a Direccion de Gestién Institucional dinigidos a [a Coordinacién de

Planeacién. Reportes trimestrales de avances fisicos- fi inancieros y de indicadores disponible en; Supervisién

hitps://indefos.qgob. mx/portal/docto-complementos/

Desagregacion Geogréfica Frecuencla

Estatal Trimestral

Matodo de Racoptilacién de Datos Facha de disponibilidad de la Informacidn

Explotacién de recursos administrativos 15 dias posteriores al término del trimestre,

REFERENCIAS ADICIONALES
Referencia Nacional y/o No Aptica

Internacional:
Comentario Técnico:

Ne Aplica

SERIE ESTADISTICA

Ciclo Valor
2020 100
2021 100
2022 100

Se refiere a nimero de supervisiones realizadas a los g
de la Guia Consultiva de Desemperio Municipal en el pef
acompariamiento a la instancia revisora an ia elapa deny

Consultiva de Desemperio Municipal; entendiéndose cor

fobiemos Municipales para la implementacion
fiodo, Las supervisiones consisten en el
bminada Revisién de Resultados.

priodo para la implementacitn de la Guia
0 "requeridas” las necesarias para lisvar a

P)

Periodo
Enero-Diciembre
Enero-Diciembre
Enero-Diciembre
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ALINEACION DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO (Pp) CAMPECHE

GOBIERNO DE TODOS

Programa Presupuestario

Nombre del programa
presupuestario:

006 Programa de Inclusién y Cohesion Social

Organismo centralizado o Entidad

paraestatal Institute de Desarrollo y Formacién Social (INDEFOS)
r :

Nombre del Enlace del Programa: Lic. Dulce Yelivet Gonzdélez Rodriguez

Teléfono: 9818112746

Correo electrénico: dulce.glez.rguez@hotmail.com

Alineacién al Plan Estatal de Desarrollo 2021-2027

Mision 3 Inclusién, Bienestar y Justicia Social

B Fortalecer y ampliar la atencién de la poblacion con vulnerabilidad, analfabetismo y rezago

Objetivo Estratégico:
Jetivo Estrategic educativo, garantizando la equidad y la inclusién en el proceso. (3.2)

Estrategia: C Capacitacién, educacién y vinculacién social. (3.2.3)

164 Realizar actividades de instruccién y capacitacién para el desarrollo de iniciativas de
proyectos sociales, que permitan la participacion de las comunidades marginadas. (3.2.3.1)

Linea de Accidn: s . - ;
165 Brindar cursos de capacitacién orientados a la poblacién en general, en materia de desarrollo
humano, que les permita fortalecer sus capacidades para generar oportunidades de desarrollo
personal en la sociedad y su entorno. (3.2.3.2)

F Desarrollo de la cohesién y el capital social de grupos y regiones que estdn en condiciones de

Objetivo Estratégico:
JEEV0 ERrartgieo vulnerabilidad y exclusién. (3.6)

Estrategia: A Mecanismos de concertacion para el reforzamiento de los actores sociales. (3.6.1)

196 Promover la participacién social de las comunidades de los municipios del estado para la
autogestién, que propicie su capacidad organizativa para el desarrollo de habilidades que les

i i i (3.6,
Linea de Accién: permita generar oportunidades de bienestar, ( 4)

197 Realizar la concertacién y organizacién de grupos de trabajo en comunidades con indices de
alta marginacion del estado, para llevar a cabo acciones de participacion social. (3.6.1.5) \)

Alineacion al Programa Sectorial

Programa Sectorial: Programa Sectorial Bienestar, Inclusién y Justicia Social.

Objetivo Estratégico: 1 Fortalecer el acceso al ejercicio de los Derechos Sociales para el bienestar de la poblacién.



1 Incrementar la actuacién del gobierno con la sociedad para contribuir a la cohesién y desarrollo

Estrategia:
s 9 social de la poblacién.

. . 1.1.2 Apoyar a personas y/o grupos en situacién de vulnerabilidad para el desarrollo de
Linea de Accién: o
habilidades.

Objetivo Estratégico: 4 Contribuir al desarrollo humans para mejorar la calidad de vida de la poblacién.

4 Fomentar el desarrollo social con la participacién de la poblacién y de los diversos organismos

Estrategia: . . .
S institucionales de los tres niveles de gobierno.

4.41 Impartir cursos y talleres de capacitacién a la poblacién en general y servidores publicos,
para fortalecer sus capacidades en materia de desarrollo humano.

Linea de Accidn:

Alineacion al Programa Institucional

Programa Institucional: Programa Institucional de Fortalecimiento de Capacidades para el Bienestar

1 Fortalecer las capacidades de la poblacién y organismos institucionales de los tres niveles de
Objetivo Estratégico: gobierno en el Estado de Campeche (federal, estatal y municipal) con actividades de instruccidn y
capacitacion en temas de desarrolle social y humano.

1 Impulsar la capacitacion en materia de desarrollo humano en la poblacién y organismos
Estrategia: institucionales de los tres niveles de gobierno en el Estado de Campeche para generar
oportunidades de crecimiento personal y profesional.

1.1.1 Gestionar la vinculacion del Instituto con dependencias y entidades de la Administracion
Publica federal, estatal y municipal, asi come con instituciones publicas y privadas que permita el
impulso de los programas en materia de desarrollo humano.

1.1.2 Disefiar un esquema institucional de formacién y preparacién en materia de desarrollo
Linea de Accién: humano que impulse la participacién de la ciudadania y servidores publicos de los tres niveles de
gobierno en el Estado.

1.1.3 Dirigir la imparticién de cursos, talleres, conferencias, seminarios, diplomados y demds
actividades en materia de desarrollo humano enfocadas a la ciudadania y servidores publicos de
los tres niveles de gobierno en el Estado.

2 Impulsar la participacién social y gestién camunitaria en la poblacién del Estado de Campeche

Estrategia:
9 para el desarrollo de habilidades que contribuyan al mejoramiente de su calidad de vida.

1.2.1 Realizar investigaciones acerca de la problemdtica social que impera en los municipios del
Estado, a fin de determinar las desventajas econdmicas, el nivel de marginacion y el desarrollo

poblacional de los mismos, para el disefic de proyectos e implementaciéon de programas de
politica social.

1.2.2 Participar en la elaboracién de convenios de colaboracién, ejecucién y seguimiento de los
Linea de Accién: proyectos y programas comunitarios, a través de los cuales el Instituto brindard el apoyo que se
requiera en materia de programas sociales.

1.2.3 Promover la participacion y organizacion ciudadana para la realizacién de actividades de
instruccién para el desarrolle de iniciativas de proyectos sociales, tomando en cuenta los recursos

disponibles en las localidades de los municipios del Estado para el mejeramiento de su calidad de
vida.



Alineacién al Programa Especial

Programa Especial:
Objetivo Estratégico:

Estrategia:

Linea de Accidn:

Nombre y firma nlace del Pp

Mtro,

Los campos de la Alineacién al Programa Institucional (4) y Alineacién al Programa Especial {5) se mantendran en blanco, en virtud que aun no
se cuenta con Programas Institucional y Especial.



2
ANALISIS DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO SO
>
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Programa Presupuestario

Nombre del programa
presupuestario:

Organismo centralizado o Entidad
paraestatal:

013 Planeacion Estratégica e Innovacién Gubernamental

Instituto de Desarrollo y Formacién Social (INDEFOS)

Nombre del Enlace del Programa: C. Sara Guadalupe Nagarian Nieva

Teléfono: 9818112746

Correo electrénico: nansTl@hotmail.com

Mision 1 Gobierno Honesto y Transparente

Objetivo Estratégico: a:omentc:r y robustecer la politica interior del estado .p-czro tener un gobierno sensible y de todos.
Estrategia: C Asesoria técnica y capacitacién a los gobiernos municipales. (1.1.3)

012 Brindar cursos de capacitacion o los servidores publicos de los gobiernos municipales, para el

fortalecimiento de sus capacidades y que les permita incrementar la profesionalizacién para la
toma de decisiones. (1.1.3.1)

013 Brindar asesoria técnica a los gobiernos municipales en temas relacionados a sus funciones.
(11.3.2)

Linea de Accién;

014 Promover la implementacién de la guia consultiva de desempefio municipal, para llevar a

cabo una gestién eficiente y eficaz en la implementacién de sus capacidades institucionales.
(1.1.3.3)

Alineacion al Programa Sectorial

Programa Sectorial: Programa Sectorial Gobierne Justo, Transparente e Innovador 2022 — 2027

6 Transformar y modernizar el funcionamiento del gobiernc estatal para que pueda responder a
las necesidades de la ciudadania de manera efectivo, eficiente, transparente e innovadorg,
mediante la planeacién estratégica, la mejora de los procesos, y la optimizacién de los recursos
publicos,

Objetivo Estratégico:

Estrategia: 6.1 Planear, seguir y evaluar los objetivos estratégicos del Plan Estatal de Desarrollo.

6.1.1 Proponer medios y herramientas que permitan el seguimiento en materia de planeacién.

6.1.2 Promover la participacién del sector social, privado, educativo y gobierno en la planeacién a
Linea de Accién: large plazo.

6.1.3 Disefiar politicas publicas a través de la coordinacién intergubernamental en la priorizacién
de los objetivos de desarrollo.



Alineacidon al Programa [nstitucional

Programa Institucional: Programa Institucional de Fortalecimiento de Capacidades para el Bienestar

2 Fortalecer las capacidades institucionales de los Gobiernos Municipales del Estado de
Campeche, por medio de la implementacion de herramientas que mejoren su desempefio y la
profesionalizacién de sus servidores publicos, para lograr una adecuada y eficiente gestién publica
en beneficio de la calidad de vida de su poblacién.

Objetivo Estratégico:

2.1 Incentivar la participacion de los Gobiernos Municipales del Estade de Campeche para la
Estrategia: implementacién de la Guia Consultiva de Desempefio Municipal para contar con un instrumento
que los oriente a poner en practica aquellas acciones que mejoren su gestién.

2.1.1 Ejecutar los acuerdos y convenios de colaboracion institucional con el Gobierno federal,
universidades y los gobiernos municipales del Estado en materia de Desarrollo Institucional
Municipal.

2.1.2 Coordinar las acciones y programas que fortalezcan e incrementen las capacidades

institucionales de los gobiernos municipales, como elementos esenciales para el desarrollo integral
del municipio.

Linea de Accién:

2.1.3 Apoyar por medio de asesorias, evaluaciones y supervisiones, el Desarrollo Institucional de las
Administraciones publicas municipales del Estado.
2.2 Implementar un sistema de capacitacion que impulse, desarrolie y fortalezea la

Estrategia: profesionalizacién de los servidores publicos municipales del Estado de Campeche para contribuir
a una gestién publica eficiente.

2.2.1 Efectuar diagnésticos, investigaciones, estudios y asesorias para la modernizacién y desarrollo
econémico, juridico, administrative y organizacional de los Gobiernos municipales.

Linea de Accién: . . . . L
2.2.2 Ejecutar acciones de capacitacion y profesionalizacién de manera permanente a los

servidores publicos municipales para optimizar el desarrollo de sus funciones y atribuciones
encomendadas.

Alineacién al Programa Especial

Programa Especial:
Objetivo Estratégico:
Estrategia:

Linea de Accidn:

Nombre y Firma dg onéable del Pp Nombre y firma del Enlace del Pp

C. Sara Guaddlufie Nagarian Nieva Mtro. id Chi Can

Los campos de la Alinencié
se cuenta con Programas |

al Programa Institucional (4) y Alineacién al Programa Especial (5) se mantendran en blanco, en virtud que aun no
stitucional y Especial.
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ANALISIS DE LA POBLACION OBJETIVO

Angalisis de la Poblacion Objetivo !
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GOBIERNO UL TODOS

Descripcién

La poblacién en el Estado de
Campeche

Descripcién

La poblacién en el Estado de
Campeche

Poblacion de Referencia

Criterios de Focalizacién

Afio
2023
Poblacién Total del Estado de Campeche
2024
Poblacidn Potencial
Criterios de Focalizacién
Afio
2023
Poblacién Total del Estado de Campeche
2024

(

[

Luantificacién
Mujeres

471424

471424

Luantificacién
Mujeres

471424

471424

Hombres

456939

456939

Hombres

456939

456939

Poblacion Objetivo

Descripcién

La poblacién en el Estado de
Campeche que formaliza sus
necesidades de capacitacién e
instruccién

Criterios de Focalizacién
Afo

*Poblacién de las comunidades del Estado de
Campeche que formalizan sus necesidades de 2023
instruccién en materia de desarrollo social.
*Servidores Publicos de los 3 érdenes de Gobierno del
Estado de Campeche que formalizan sus necesidades
de capacitacién en materia de desarrolio humano,
*Organizaciones de la Sociedad Civil del Estado de
Campeche que formalizan sus necesidades de
capacitacién en materia de desarrollo humano.
*Poblacién en general del Estado de Campeche que 2024
formalizan sus necesidades de capacitacién en
materia de desarrollo humano.

q

Cuantificacién
Mujeres

an

392

Hombres

SR\

Poblacién Atendida

Descripcién

La poblacién en el Estado de
Campeche que formaliza sus
necesidades de capacitacién e
instruccién

Criterios de Focalizacién
rice a AHO

*Poblacién atendida de las comunidades de! Estado
de Campeche que formalizan sus necesidades de
instruccidn en materia de desarrollo social.
*Servidores Publicos atendidos de los 3 érdenes de
Gobierno del Estado de Campeche que formalizan sus
necesidades de capacitacién en materia de desarrollo
humano.

*QOrganizaciones de |la Sociedad Civil atendidas del
Estado de Campeche que formalizan sus necesidades
de capacitacion en materia de desarrollo humano.

2023

2024
*Poblacién en general atendida del Estado de

Campeche que formalizan sus necesidades de
capacitacién en materia de desarrollo humano.

g

Cuantificacién
Mujeres

259

35

Hombres

213



' Consultar el Manua de Progromacién y Presupuestocién 2024; anexo: 1.- Gufo Metodolégico pora el disefio y formylocién de programas
presupuestarios.
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ANALISIS DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

W

=
ANALISIS DE LA POBLACION OBJETIVO CAMPECHE

GONBIERNOG DE TODOS

Analisis de la Poblacién Objetivo *

Poblacién de Referencia

S il Aty Quantificacién
Descripcién Criterios de Focalizacién Afio Mujeres Hombres
Goblefos M‘g‘;i’::::::e' Ealado 88| 3 o biaties MoRicipales ol EtadD de Campechi ;g;i :ﬁ: :ﬁi

Poblacién Potencial

Descripcién Criterios de Focalizacién Ao € u;r:l't']l:fr:c;mén T
Gobiernos Municipales del Estado de . ais 2023 N/A N/A
13 Gobiernos Municipales del Estado de Campeche
Campeche € P P 2024 N/A N/A
Poblacién Objetivo

. L . Quantificacién
Descripcién Criterios de Focalizacién

P Ao Mujeres Hombres

13 Gobiernos Municipales del Estado de Campeche:
*13 Gobiernos municipales que soliciten su inscripcion 2023 N/A N/A
al Programa Gula Consultiva de Desempefio Municipal
(Enlaces municipales y enlaces operativos).
Gobiernos Municipales del Estado de  *Autoridades, funcionarios y empleados municipales
Campeche que estén inmersos dentro de los procesos de

organizacién, direccién y control de 13 Gobiernos
Municipales. 2024 N/A N/A

*Autoridades Auxiliares Municipales de 13 Gobiernos
Municipales.

Poblacion Atendida

. Cuantificacién
Descripcién Criterios de Focalizacién
P Afio Mujeres Hombres

13 Gobiernos Municipales del Estado de Campeche:
*13 Gobiernos municipales que soliciten su inscripcién

al Programa Gufa Consultiva de Desempefio = /A s
Municipal.
Gobiernos Municipales del Estado de  *Autoridades, funcionarios y empleados municipales
Campeche que estén inmersos dentro de los procesos de

organizaciédn, direccién y control de 13 Gobiernos
Municipales capacitados.
*Autoridades Auxiliares Municipales de 13 Gobiernos
Municipales

2024 N/A N/A

' Consultar el Manual de Programacién y Presupuestacién 2024; anexe: 1.- Guia Metodolégica para el disefio y formylacién de programas
presupuestarios.

Nombre y Firmg-dgl Res Nombre y firmd)de E‘nluce del Pp

Ddyid Chi Can
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ANALISIS DEL PROBLEMA CAMPE|

CHE

ToDOS

Datos del Programa Presupuestario

N
R 006 Programa de Inclusién y Cohesién Social

Presupuestario:

Dependencia o Entidad: Instituto de Desarrollo y Formacién Social (I NDEFOS)
Nombre del Enlace del Programa: Mtro. Mauro David Chi Can

Teléfono: 9818112746, ext. 102 y 9811453916

Correo electrénico: davidchican@gmail.com

Arbol de Problemo

Limitadas acciones que
fortalezcan la Inclusidn y

Cehesién Social
Vielacion a los Derechos Exclusion de la poblacion
Humanos vulnerable
EFECTOS
D"‘“’.“‘?“.""{'f"l‘" v falt.a:e Falta de intéres al desarrolio Incremento de enfermedades Bajo desarrgllo social,
apropiacién de los Derechos social por parte de la poblacién crénico degenerativas deportivo, artisfico y cultural
Humanos
PROBLEMA La sociedad dei estado de Campeche no accede de manera efectiva a los Derechos Humanos
o Escasos apoyos, accionesy sm:vlcios Viviendas no s encuentran insuficiente coordinacién y
Insuficiente capacitacion y sensibilizacién a la proporcionados a la poblacion y sdecuadas a las necesidades desarrallo Institucional, en los
pablacién en temas de Derechos Humanos grupos vulnerables de las personas con diversos ambitos, en el Estado
CAUsAS Insuficientes espacios culturales, recreatives, Escasos apoyos, para el fortalecimiento académico, Desintéres de los habitantes en
educativos, vias piblicas y accesos profesional, artistico, cuitural y deportivo la participacifn social
adecuados para persanas con discapacidad
—~
Falta de cursos de Falta de cursos de
capacitecion y campafias de Insuficiente transporte Insuficientz atencidn y Posibilidades limitadas de capacitacion y campafias de
sensibllizacion a la poblacién adaptado para las personas beneficios para fa poblacién y mejora comunitaria sensibilizacidn al interior de
en general con discapcidad grupos vulnerables las instituciones
=
N 7
Falta de mar{tear:miento de los Nulas apoyos econdmicos a Posibilidades limitadas para Falta de actividades Falta de Coordinacién de las
sccesus d‘:“” 05 2 personas las actividades productivas de cubrir sus gastos e insumos Departivas, Artisticas y Instituciones de Asistencia
con discapacidad grupos vulnerables académicos Culturales Privada
X J AN\
Nombre y Firma del Responsable del Pp Nombre y firma del Enlace del Pp
LY
Lic. Dulce ¥elivet Gonzalkz Rodriguez MtroMauro David Chi Cpn

ldel




ANALISIS DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

ANALISIS DEL PROBLEMA

Ntribig del. Progrosmiy 006 Programa de Inclusion y Cohesién Social

Presupuestario:

Dependencia o Entidad: Instituto de Desarrollo y Formacién Social (| NDEFOS)
Nombre del Enlace del Programa:  Mtro. Mauro David Chi Can

Teléfono: 9818112746, ext. 102 y 9811453916

Correo electrénico: davidchican@gmail.com

GORIERN

#

S
CAMH

w

ECHE

| oE TODOS

Datos del Programa Presupuestario

Arbol de Objetivos

Suficientes acciones que
fortalezean la Inclusién y
Cohesion Social

Respete a los Derechos Inclusion de la poblacién
Humanos vulnerable

Suficiente coordinacion y

FINES
Disminucion de .
Conocimiento y apropiacién de Intéres da la poblacién al 2 Alta desarrollo sogal, depertivo,
los Derechos Humanos desarrollo social enfennedadeslcromco artistico y quitural
degenerativas
OBJETIVO La sociedad del estado de Campeche accede de manera efectiva a los Derechos Humanos
Suficiente capacitacion y sensibilizacion a la Viviendas adecuadas a las
poblacion en temas de Derechos Humanos necesidades de las parsonas con

desarrollo Institucional, en los
diversos ambitos, en el Estado

Suficientes apoyos, acciones y
servicios propercionadosa la
peblacién y grupos vulnerables

discapacidad
MEDIOS Suficientes espacics culturales, .
recreativos, educativos, vias piblicas Suficlentes apoyes, para el fortalecimiento Intéres de los hafjitantes en
y accesos adecuados para personas académico, profesional, artistico, cultural y la participacioh social
con discapacidad departivo
( Cursos de capacitacion y = e s
campaiias de suficiente transporte suficiente atencion y ) - cm;s d;“”"?ﬁi"’" :s
sensibilizacion a la adaptado para las personas beneficios para la poblacion Mejora comunitaria ;ﬁ:ﬁ:ots e f:se?:stimz;; n:=
poblacion en general con discapcidad y grupos vulnerables
7|

f

Mantenimiento de los Apoyos econdmicos a las Gastes & insuriios
accesos destinades a actividades productivas de st érnicos:ubr':a -
personas con discapacidad grupos vulnerables

\.

Actividades Deportivas,
Artisticas y Culturales

Coordinacion de las
Instituciones de Asistencia
Privada

1del

Nombre y firma del Enigee df

Mtro. To d Chi Cq

el Pp
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Z | SAFIN PRE - 14 B
%‘\ "’ GOBIERNO DEL ESTADO -
= l BE CAMPECHY PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL ANO 2024

CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO A NIVEL DE CAPITULO, CONCEPTO Y PARTIDA GENERICA POR

ENTIDAD

(pesos)

CONCEPTO

IRAMO: 24rgani Publicos Descentralizados
UNIDAD: 33 Instituto de Desarrollo y Formacién Social

1000 SERVICIOS PERSONALES
1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE
111 Dietas
112 Haberes
113 Sueldos base al personal permanente
114 Remuneraciones por adscripcién laboral en el extranjero
1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO
121 Honorarios asimilables a salarios
122 Sueldos base al personal eventual
123 Retribuciones por servicios de cardcter social
124 Retribucidn a los representantes de los trabajadores y de los patrones en la Junta de Conciliacién y Arl
[1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES

131 Primas por afios de servicios efectivos prestades

132 Primas de vacaciones, dominical y gratificacién de fin de afio

133 Horas extraordinarias

134 Compensaciones

135 Sobrehaberes

136 Asignaciones de técnico, de mando, por comision, de vuelo y de técnico especial

137 Honorarios especiales

138 Participaciones por vigilancia en el cumplimiento de las leyes y custodia de valores
1400 SEGURIDAD SOCIAL

141 Aportaciones de seguridad social

142 Aportaciones a fondos de vivienda

143 Aportaciones al sistema para el retiro

144 Aportaciones para seguros
1500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS

151 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo

152 Indemnizaciones

153 Prestaciones y haberes de retiro

154 Prestaciones contractuales

155 Apoyos a la capacitacién de los servidores publicos

159 Otras prestaciones sociales y econdmicas
1600 PREVISIONES

161 Previsiones de cardcter laboral, econémica y de seguridad social
1700 PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS

171 Estimulos

172 Recompensas
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS
2100 MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES

211 Materiales, utiles y equipos menores de oficina

212 Materiales y ttiles de impresién y reproduccién

213 Material estadistico y geogrdfico

214 Materiales, Utiles y equipos menores de tecnologias de la informacién y comunicaciones

vitraje

1,060,286
322,473
155,437
6,225

135,000



215 Material impreso e informacién digital
216 Material de limpieza
217 Materiales y dtiles de ensefianza

4,081
21,750

218 Materiales para el registro e identificacion de bienes y personas
2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS
221 Productos alimenticios para personas
222 Productos alimenticios para animales
223 Utensilios para el servicio de alimentacién
2300 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCION Y COMERCIALIZACION
231 Productos alimenticios, agropecudrios y forestales adquiridos como materia prima
232 Insumos textiles adquiridos como materia prima
233 Productos de papel, cartén e impresos adquiridos como materia prima
234 Combustibles, lubricantes, aditivos, carbén y sus derivados adquiridos como materia prima
235 Productos quimicos, farmacéuticos y de laboratorio adquiridos como materia prima
236 Productos metdlicos y a base de minerales ne metdlicos adquiridos como materia prima
237 Productos de cuero, piel, pléstico y hule adquiridos como materia prima
238 Mercancias adquiridas para su comercializacidn
239 Otros productos adquiridos como materia prima
2400 MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION
241 Productos minerales no metdlicos
242 Cemento y productos de concreto
243 Cal, yeso y productos de yeso
244 Madera y productos de madera
245 Vidrio y productos de vidrio
246 Material eléctrico y electrénico
247 Articulos metdlicos para la construccién
248 Materiales complementarios
249 Otros materiales y articulos de construccion y reparaciéon
2500 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIC
251 Productos quimicos bdsicos
252 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquimicos
253 Medicinas y productos farmacéuticos
254 Materiales, accesorios y suministros médicos
255 Materiales, accesorios y suministros de laboratorio
256 Fibras sintéticas, hules, pldsticos y derivados
259 Otros productos quimicos
2600 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS
261 Combustibles, lubricantes y aditivos
262 Carbén y sus derivados
2700 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS
271 Vestuario y uniformes
272 Prendas de seguridad y proteccién personal
273 Articulos deportivos
274 Productos textiles
275 Blancos y otros productos textiles, excepto prendas de vestir
2800 MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD
281 Sustancias y materiales explosivos
282 Materiales de seguridad publica
283 Prendas de proteccién pare seguridad publica y nacional

33,000
24,000

9,000

42,000

7,500
18,000

16,500
0

451,284
451,284

18,450
10,500,

7,500

450
0

2900 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES
291 Herramientas menores
292 Refacciones y accesorios menores de edificios

294 Refacciones y accesorios menores de equipo de computo y tecnologias de la informacién

293 Refacciones y accesorios menaores de mobiliario v equipo de administracion, educacional y recreativo

193,079
12,375
9,254
36,900
11,925




354 Instalacion, reparacién y mantenimiento de equipo e instrumental médico y de laboratorio
355 Reparacién y mantenimiento de equipo de transporte

356 Reparacién y mantenimiento de equipo de defensa y seguridad

357 Instalacién, reparacién y mantenimiento de maquinaria, otros equipos y herramienta

295 Refacciones y accesorios menores de equipo e instrumental médico y de laboratorio
296 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 122,625
297 Refacciones y acceserios menores de equipo de defensa y seguridad
298 Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos
299 Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles
3000 SERVICIOS GENERALES 1,307,332
3100 SERVICIOS BASICOS 233,284
311 Energia eléctrica 149,835
312 Gas
313 Agua 18.500
314 Telefonia tradicional 23,000
315 Telefonia celular
316 Servicios de telecomunicaciones y satélites 22,325
317 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de informacién 18,500
318 Servicios postales y telegrdficos 1,124
319 Servicios integrales y otros servicios
3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO o]
321 Arrendamiento de terrenos
322 Arrendamiento de edificios
323 Arrendamiento de mobiliario y equipo de administracién, educacional y recreativo
324 Arrendamiento de equipo e instrumental médico y de laboratorio
325 Arrendamiento de equipo de transporte
326 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas
327 Arrendamiento de activos intangibles
328 Arrendamiento financiero
329 Otros arrendamientos
3300 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 142,950
331 Servicios legales, de contabilidad, auditoria y relacionados 51,000
332 Servicios de disefio, arquitectura, ingenieria y actividades relacionadas
333 Servicios de consultoria administrativa, procesos, técnica y en tecnologias de la informacion 66,000
334 Servicios de capacitacién 24,000
335 Servicios de investigacién cientifica y desarrollo
336 Servicios de apoyo administrativo, traduccién, fotocopiado e impresién 1,950,
337 Servicios de proteccion y sequridad
338 Servicios de vigilancia
339 Servicios profesionales, cientificos y técnicos integrales
3400 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 49,300
341 Servicios financieros y bancarios 12,300
342 Servicios de cobranza, investigacién crediticia y similar
343 Servicios de recaudacién, traslado v custodia de valores
344 Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas
345 Seguro de bienes patrimoniales 37,000
346 Almacendaje, envase y embalaje
347 Fletes y maniobras
348 Comisiones por ventas
349 Servicios financieros, bancarios y comerciales integrales
3500 SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 252,941
351 Conservacién y mantenimiento menor de inmuebles 53,375 '
352 Instalacién, reparacidn y mantenimiento de mobiliario y equipo de administracién, educacional y recredtivo 48,058
353 Instalacion, reparacion y mantenimiento de equipo de cémpute y tecnologia de la informacién 9,950

124,408 %



358 Servicios de limpieza y manejo de desechos

359 Servicios de jardineria y fumigacién

3600 SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD
361 Difusion por radio, televisién y otros medios de mensajes sobre programas y actividades gubernamentdiles
362 servicios

363 Servicios de creatividad, preproduccién y produccién de publicidad, excepto Internet
364 Servicios de revelado de fotografias

365 Servicios de la industria filmica, del sonido y del video

366 Servicio de creacién y difusion de contenido exclusivamente a través de Internet
369 Otros servicios de informacién

3700 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS

371 Pasdjes aéreos

372 Pasajes terrestres

373 Pasdjes maritimos, lacustres y fluviales

374 Autotransporte

375 Vidticos en el pais

376 Viaticos en el extranjero

377 Gastos de instalacién y traslado de menaje

378 Servicios integrales de trasladeo y vidticos

379 Otros servicios de traslado y hospedaje

3800 SERVICIOS OFICIALES

381 Gastos de ceremonial

382 Gastos de orden social y cultural

383 Congresos y convenciones

384 Exposiciones

385 Gastos de representacidn

3900 OTROS SERVICIOS GENERALES

391 Servicios funerarios y de cementerios

392 Impuestos y derechos

393 Impuestos y derechos de importacion

394 Sentencias y resoluciones por autoridad competente

395 Penas, multas, accesorios y actualizaciones

17,150
25,300
25,300

510,421
18,500
13,288

478,633

50,880

14,500

36,380

42,256

42,256

396 Otros gastos por responsabilidades

397 Utilidades

398 Impuesto sobre néminas y otros que se deriven de una relacion laboral

399 Otros servicios generales

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

4100 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO

411 Asignaciones presupuestarias al Poder Ejecutivo

412 Asignaciones presupuestarias al Poder Legislativo

413 Asignaciones presupuestarias al Poder Judicial

414 Asignaciones presupuestarias a Organos Auténomos

415 Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y no financieras
416 Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales empresariales y no financieras
417 Transferencias internas otorgadas a fideicomisos publicos empresariales y no financieros
418 Transferencias internas otorgadas a instituciones paraestatales publicas financieras

419 Transferencias internas otorgadas a fideicomisos publicos financieros

4200 TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO
421 Transferencias otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y no financieras

422 Transferencias otorgadas para entidades paraestatales empresariales y no financieras
423 Transferencias otorgadas para instituciones paraestatales ptiblicas financieras

424 Transferencias otorgadas a entidades federativas y municipios

425 Transferencias a fideicomisos de entidades federativas y municipios

4300 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

o




431 Subsidios a la produccién

432 Subsidios a la distribucién

433 Subsidios a la inversién

434 Subsidios a la prestacién de servicios publicos

435 Subsidios para cubrir diferenciales de tasas de interés
436 Subsidios a la vivienda

437 Subvenciones al consumo

438 Subsidios a entidades federativas y municipios

439 Otros subsidios

4400 AYUDAS SOCIALES

441 Ayudas sociales a personas

442 Becas y otras ayudas para pregramas de capacitacién
443 Ayudas sociales a instituciones de ensefianza

444 Ayudas sociales a actividades cientificas o académicas
445 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro

446 Ayudas sociales a cooperativas

447 Ayudas sociales a entidades de interés pablico

448 Ayudas por desastres naturales y otros siniestros
4500 PENSIONES Y JUBILACIONES

451 Pensiones

452 Jubilaciones

459 Otras pensiones y jubilaciones

4600 TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANALOGOS

461 Transferencias a fideicomisos del Poder Ejecutivo
462 Transferencias a fideicomisos del Poder Legislativo
463 Transferencias a fideicomisos del Poder Judicial
464 Transferencias a fideicomisos publicos de entidades paraestatales no empresariales y no financieras
465 Transferencias a fideicomisos publicos de entidades paraestatales empresariales y no financieras
466 Transferencias a fideicomisos de instituciones publicas financieras
469 Otras transferencias a fideicomisos
4700 TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL
471 Transferencias por obligacién de ley
4800 DONATIVOS
481 Donativos a instituciones sin fines de lucro
482 Donativos a entidades federativas
483 Donativos a fideicomisos privados
484 Donativos a fideicomisos estatales
485 Donativos internacionales
4900 TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR
491 Transferencias para gobiernos extranjeros
492 Transferencias para organismos internacionales
493 Transferencias para el sector privade externo
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
5100 MOBILIARIO Y EQUIPC DE ADMINISTRACION
511 Muebles de oficina y estanteria
512 Muebles, excepto de oficina y estanteria
513 Bienes artisticos, culturales y cientificos
514 Objetos de valor
515 Equipo de computo y de tecnologias de la informacién
519 Otros mobiliarios y equipos de administracién
5200 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO
521 Equipos y aparatos audiovisuales
522 Aparatos deportivos
523 Camaras fotogrdficas y de video

o




529 Otro mobiliaric y equipo educacional y recreativo
5300 EQUIPQO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO
531 Equipo médico y de laboratorio

532 Instrumental médico y de laboratorio

5400 VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

541 Vehiculos y equipo terrestre

542 Carrocerias y remolques

543 Equipo aeroespacial

544 Equipo ferroviario

545 Embarcaciones

549 Otros equipos de transporte

5500 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

551 Equipo de defensa y seguridad

5600 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

561 Maquinaria y equipo agropecuario

562 Magquinaria y equipo industrial

563 Maquinaria y equipo de construccién

564 Sistemas de aire acondicionado, calefaccion v de refrigeracién industrial y comercial

565 Equipo de comunicacion y telecomunicacion

566 Equipos de generacién eléctrica, aparatos y accesorios eléctricos

567 Herramientas y méquinas-herramienta

569 Otros equipos

5700 ACTIVOS BIOLOGICOS

571 Bovinos

572 Porcinos

573 Aves

574 Qvinos y caprinos

575 Peces y acuicultura

576 Equinos

577 Especies menores y de zooldgico

578 Arboles y plantas

579 Otros actives bioldgicos

5800 BIENES INMUEBLES

581 Terrenos

582 Viviendas

583 Edificios no residenciales

589 Otros bienes inmuebles

5900 ACTIVOS INTANGIBLES

591 Software

592 Patentes

593 Marcas

594 Derechos

595 Concesiones

596 Franquicias

597 Licencias informdticas e intelectuales

598 Licencias industriales, comerciales y otras

599 Otros activos intangibles

6000 INVERSION PUBLICA

6100 OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO
611 Edificacion habitacional
612 Edificacién no habitacional
613 Construccién de obras para el abastecimiento de agua, petréleo, gas, electricidad y telecomunicaciones
614 Division de terrenos y construccién de obras de urbanizacion
615 Construccion de vias de comunicacién




616 Otras construcciones de ingenieria civil u obra pesada

617 Instalaciones y equipamiento en construcciones

619 Trabajos de acabados en edificaciones y otros trabajos especializados
6200 OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS

621 Edificacion habitacional

622 Edificaciéon no habitacional

623 Construccion de obras para el abastecimiento de agug, petréleo, gas, electricidad y telecomunicaciones

624 Division de terrenos y construccién de obras de urbanizacion

625 Construccién de vias de comunicacidn

626 Otras construcciones de ingenieria civil u obra pesada

627 Instalaciones y equipamiento en construcciones

629 Trabajos de acabados en edificaciones y otros trabajos especializados
6300 PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO

631 capitulo

632 Ejecucion de proyectos productivos no incluidos en conceptos anteriores de este capitulo
7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

7100 INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS
711 actividades productivas

7200 ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL

721 politica econdmica

722 politica econémica

723 econdmica

724 Acciones y participaciones de capital en el sector privadoe con fines de politica econémica
725 Acciones y participaciones de capital en organismos internacionales con fines de politica econdmica
726 Acciones y participaciones de capital en el sector externo con fines de politica econémica
727 Acciones y participaciones de capital en el sector publico con fines de gestion de liquidez
728 Acciones y participaciones de capital en el sector privado con fines de gestién de liquidez
729 Acciones y participaciones de capital en el sector externo con fines de gestion de liquidez
7300 COMPRA DE TITULOS Y VALORES

731 Bonos

732 Valores representativos de deuda adquiridos con fines de politica econdmica

733 Valores representativos de deuda adquiridos con fines de gestién de liquidez

734 Obligaciones negociables adquiridas con fines de polftica econémica

735 Obligaciones negociables adquiridas con fines de gestién de liquidez

739 Otros valores

7400 CONCESION DE PRESTAMOS

741 econdmica

742 econdmica
743 Concesidn de préstamos a instituciones paraestatales publicas financieras con fines de politica econém
744 Concesidn de préstamos a entidades federativas y municipios con fines de politica econémica
745 Concesidn de préstamos al sector privado con fines de politica econémica

746 Concesion de préstamos al sector externo con fines de politica econémica

747 Concesion de préstamos al sector publico con fines de gestién de liquidez

748 Concesidn de préstamos al sector privado con fines de gestién de liquidez

749 Concesion de préstamos al sector externo con fines de gestion de liquidez

7500 INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANALOGOS

751 Inversiones en fideicomisos del Poder Ejecutivo

752 Inversiones en fideicomisos del Poder Legislativo

753 Inversiones en fideicomisos del Poder Judicial

754 Inversiones en fideicomisos publicos no empresariales y no financieros

755 Inversiones en fideicomisos publicos empresariales y no financieros

756 Inversiones en fideicomisas publicos financieros

712 Creditos otorgados por las entidades federativas @ municipios para el fomento de actividades productijas

757 Inversiones en fideicomisos de entidades federativas




758 Inversiones en fideicomisos de municipios
759 Otras inversiones en fideicomisos
7600 OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS
761 Depésitos a largo plazo en moneda nacional
762 Depdsitos a largo plazo en moneda extranjera
7900 PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES ESPECIALES
791 Contingencias por fenémenos naturales
792 Contingencias sociceconémicas
799 Otras erogaciones especiales
8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES
8100 PARTICIPACIONES
811 Fondo general de participaciones
812 Fondo de fomento municipal
813 Participaciones de las entidades federativas a los municipios
814 Otros conceptos participables de la Federacidn a entidades federativas
815 Otros conceptos participables de la Federacion a municipios
816 Convenios de colaboracién administrativa
8300 APORTACIONES
831 Aportaciones de la Federacion a las entidades federativas
832 Aportaciones de la Federacion a municipios
833 Aportaciones de las entidudes federativas a los municipios
834 Aportaciones previstas en leyes y decretos dl sistema de proteccién social
835 Aportaciones previstas en leyes y decretos compensatorias a entidades federativas y municipios
8500 CONVENIOS
851 Convenios de reasignacidn
852 Convenios de descentralizacién
853 Otros convenios

o

TOTAL 2,367,618
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